
1VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023



2

Poslání Kolpingova díla
České republiky

Otevíráme srdce 
a podáváme lidem 
pomocnou ruku, 
aby uměli být sami 
sebou a našli své místo 
v rodině i ve společnosti.



3

Obsah
Úvodní slovo 4

Kolpingovo dílo České republiky 5

Kolpingovo dílo ve světě 7

Adolph Kolping 8

Kolpingovo dílo v roce 2023 9

Terapeutická komunita Sejřek 12

Kontaktní a poradenské centrum Spektrum 14

Adiktologická ambulance Kolping 16

Centrum primární prevence Spektrum 18

Následná péče Kolping 20

Rodinné centrum Srdíčko 22

Family Point 24

Poradna pro nelátkové závislosti v Kraji Vysočina 26

Rekreační zařízení Vyhlídka 28

Činnost Kolpingových rodin 30

Biskupské gymnázium Žďár nad Sázavou 51

Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga 53

Poděkování 54



4

Úvodní slovo
Milí přátelé,

dovolte mi upřímně poděkovat vám všem, kteří věrně a neúnavně rozvíjíte odkaz 
blahoslaveného Adolpha Kolpinga. Jeho myšlenky jsou platné i dnes, výchova 
mladé generace je nepochybně jednou z nejúčinnějších cest, jak uchovat víru a v 
rámci svého dosahu zlepšit stav světa.

Neumím a nechci si představit církev, která působí jen v online či virtuálním prosto-
ru. Proto mám velkou radost, že studenti a studentky vaší školy tradičně pomáhají 
uskutečnit nejrůznější setkání a společenské akce pražského arcibiskupství na 
potřebné úrovni. 

Ke všem vašim aktivitám vám vyprošuji hojnost Božího požehnání.

Vážení členové, spolupracovníci a příznivci Kolpingova díla ČR,

tak, jako jsme si v roce 2022 společně připomínali oslavy 30 let Kolpingova díla 
ČR, tak jsme mohli v minulém roce oslavit 30 let dvou Kolpingových rodin – Kun-
štát a Měřín. Je obdivuhodné, že se dařilo a stále daří získávat nové následovníky, 
kteří věnují svůj volný čas práci pro druhé a Kolpingovy rodiny tak zůstávají stále 
živým společenstvím. 

Koncem září jsme uspořádali další akci ve spolupráci s Kolpingem Horní Rakous-
ko, tentokrát pro děti. Jsme rádi, že partnerství s našimi sousedy se i nadále rozvíjí 
a doufáme, že bude i nadále pokračovat.

Děkuji vám všem, kteří pracujete ve vašich Kolpingových rodinách. Neustále čelíte 
výzvám, které doba přináší a přinášíte především dětem a mládeži zajímavé akti-
vity, kterými je pomáháte formovat pro život. Všem za vaši činnost děkuji a přeji ať 
máte i nadále hodně sil a elánu. 

Libor Havlík, centrální sekretář Kolpingova díla České republiky

Váš Dominik kardinál Duka OP,  
duchovní správce Kolpingova díla ČR



5

Historie

Prvními nositeli myšlenek našeho zakla-
datele, německého katolického kněze 
Adolpha Kolpinga, byly Jednoty katolic-
kých tovaryšů, které v českých zemích 
působily od poloviny 19. století až do 
začátku 2. světové války. Dne 21. 10. 
1992 bylo založeno občanské sdružení 
Kolpingovo dílo ČR, které se přihlásilo  
k odkazu těchto jednot. Centrum Kol-
pingova díla ČR se nachází ve Žďáře 
nad Sázavou. V současné době je re-
gistrováno okolo 700 členů v 32 Kolpin-
gových rodinách (KR), které působí na 
území celé České republiky.

Současnost

Hlavními oblastmi činnosti jsou práce s dětmi a mládeží, 
aktivity v sociální oblasti a vzdělávání, rozvíjení spolkového 
života a podpora občanské angažovanosti ve společnosti. 

Sociální projekty. Kolpingovo dílo se snaží pomáhat 
rodinám a lidem, kteří se dostali do obtížné životní 
situace (svobodné matky s dětmi, drogově závislí)  
a nabídnout jim pomocnou ruku. 

Vzdělávání. Kvalitní vzdělání je přípravou na plnohod-
notný život. Tyto cíle u nás naplňují dvě vzdělávací za-
řízení ve Žďáře nad Sázavou – Biskupské gymnázium 
a Střední škola gastronomická A. Kolpinga. Nezapomí-
náme také na neformální vzdělávání našich dobrovolní-
ků pracujících například s dětmi a mládeží. 

Děti a mládež. Jednotlivé Kolpingovy rodiny nabízejí 
pestrou nabídku volnočasových aktivit.

Struktura

Spolek Kolpingovo dílo České republiky sdružuje jednotli-
vé pobočné spolky - Kolpingovy rodiny. 

Kolpingovy rodiny

Začaly v ČR vznikat v roce 1993 po založení centrálního  
svazu sídlícího ve Žďáře nad Sázavou. KR jsou základní-

Kolpingovo dílo ČR
mi články Kolpingova díla, mají vlastní práv-
ní subjektivitu a zvolené představenstvo. To 
rozhoduje o činnosti a směřování aktivit KR. 
Působí v rámci farností, jejichž jsou nedílnou 
součástí, a snaží se za podpory duchovního 
správce aktivně podílet na životě farní obce. 
Veškeré aktivity jsou otevřeny nejen pro čle-
ny, ale také pro širokou veřejnost. Většina 
KR se zaměřuje především na práci s dětmi  
a mládeží. Snaží se je motivovat k aktivní-
mu zapojení do činnosti a podpoření zájmu  
o dění v jejich okolí a ve společnosti. Organizují 
celoroční volnočasové aktivity, kroužky nebo 
letní tábory. V rámci farností organizují také du-
chovní a kulturní akce.

Centrální představenstvo

Libor Havlík   centrální sekretář,   
   statutární zástupce 
Dominik kardinál Duka  duchovní správce 
Ing. Stanislav Juránek  předseda

další členové 
Mgr. Vojtěch Mátl, Ing. Josef Kupčík, Petr Kučera,  
Michael Kubík, Karel Pacal, Ing. Miroslav Brabec

Centrální revizní komise 
Ing. Josef Málek - předseda,  
Ing. Jiří Cočev, Ing. Arch. Jiří Vohralík



6

Kolpingovo dílo ČR



7

Kolpingovo dílo ve světě

Mocným impulsem k dalšímu rozvoji pak bylo generální 
shromáždění Mezinárodního Kolpingova díla v roce 1968 
v Salzburku. Zde se odpovědní představitelé národních 
svazů, inspirováni encyklikou papeže Pavla VI. „Popu-
lorum Progressio“, rozhodli obrátit pozornost Kolpingo-
va díla k sociálním otázkám mezinárodního charakteru  
a k rozvojové pomoci. V následujících třech desetiletích se 
Mezinárodní Kolpingovo dílo prudce rozrůstalo.

V roce 1974 byl v Latinské Americe (Brazílie) založen první 
národní svaz mimo Evropu. Následovaly svazy v Africe a 
Asii. Po pádu komunistických režimů ve střední a východní 
Evropě v roce 1989 byly i zde založeny nové národní svazy, 
popřípadě obnovena jejich dlouho zakázaná činnost. 

Od konce 20. století Mezinárodní Kolpingovo dílo věnuje 
zvýšenou pozornost dokončení výstavby existujících struk-
tur, zakládání dalších Kolpingových rodin v rámci národ-
ních svazů a vytvoření sítě mezinárodní solidarity.

Mezinárodní Kolpingovo dílo sídlí v Kolíně nad Rýnem  
a v současné době sdružuje 450.000 členů v 5.800 Kol-
pingových rodinách v 60 zemích všech kontinentů! 

Více informací najdete na: www.kolping.net

Již za života Adolpha 
Kolpinga přesáhly jeho 
myšlenky a dílo hrani-
ce Německa a rozši-
řovaly se do okolních 
zemí. Ještě mnohem 
většímu rozvoji zabrá-
nilo neklidné a válkami 
zmítané 20. století.



8

Životopis ve zkratce

8. 12. 1813  Adolph Kolping se narodil v Kerpenu u Kolína n. R.

  otec byl pastýř ovcí a drobný zemědělec

  dětství prožil ve skromných poměrech, ale velmi šťastně

  na vyšší vzdělání chyběly peníze

1820 - 26  navštěvuje lidovou školu

1826 - 37  učí se na obuvníka, poté tovaryšem v různých dílnách 

  v Porýní

  poznává bídu tovaryšů

  chce změnit svůj život, dále se vzdělávat

1837 - 41  ve svých 23 letech začíná navštěvovat Marcelské 

  gymnázium v Kolíně

1841 - 45  studuje teologii v Mnichově a v Bonnu

13. 4. 1845  vysvěcen na kněze v Minoritském kostele 

  v Kolíně nad Rýnem

  začíná jako kaplan v Elberfeldu, působí jako 

  duchovní správce a učitel náboženství

1847   duchovní správce místního tovaryšského spolku

  tento úkol se mu stává posláním a životní cestou

1849   stává se chrámovým vikářem v Kolíně

6. 5. 1849  založení tovaryšského spolku v Kolíně

  spolek se šíří po celém Německu, 

  Rakousku-Uhersku, Švýcarsku

4. 12. 1865  Adolph Kolping umírá v nedožitých 53 letech 

  na rakovinu plic, po jeho smrti se tovaryšské spolky 

  na jeho počest přejmenovaly na Kolpingovy rodiny

27. 10. 1991  blahoslaven papežem Janem Pavlem II. v Římě

  V současné době probíhá proces jeho svatořečení.

Adolph Kolping byl všestranně nadaný 
člověk. Nebyl pouze knězem, ale také 
žurnalistou, spisovatelem, žádaným řeční-
kem a díky jeho obětavému nasazení pro 
mladé tovaryše ho můžeme jistě označit 
za jednoho z prvních sociálních peda-
gogů. Nejdříve se vyučil, později začal 
studovat a stal se knězem. Chtěl ukázat 
mladým lidem, že život znamená více než 
každodenní práci a večerní vysedávání 
po hostincích. Kolping chtěl, aby se mla-
dí lidé nebáli vzít život pevně do rukou  
a stali se angažovanými křesťany. Pomoc-
níkem na této cestě jim má být živé spo-
lečenství a pevné základy. Adolph Kolping 
vycházel z víry a důvěry v Boha, ale také z 
pevně zakotvené rodiny.

Adolph Kolping 
švec, který se nedržel svého kopyta



9

2022 a plánovaly se společné aktivity na rok letošní. Po 
pětiletém období také proběhly volby nového představen-
stva a revizní komise spolku. V čele spolku stojí tedy jako 
duchovní správce Dominik kardinál Duka, předsedou je 
Stanislav Juránek a centrálním sekretářem Libor Havlík. 
V představenstvu bude dále pracovat Josef Kupčík, Petr 

Kučera, Karel Pacal, Vojtěch Mátl, Miroslav Brabec a 
Michael Kubík. Na závěr setkání jsme společně předali 
kytici s darem a pogratulovali Dominikovi kardinálu Du-
kovi k jeho nedávnému významnému životnímu jubileu. 
Děkujeme všem, kteří se přičinili o zdárný průběh akce 
(především vedení BIGY a SŠG A. Kolpinga za poskytnu-
té prostory a výborné občerstvení) a také všem, kteří do 
Žďáru přijeli z různých koutů naší země.

Tyrolsko, 22. – 24. září

Víkendový pobyt pro děti v Tyrolsku

O víkendu 22. – 24. 9. se uskutečnila akce pro děti a mlá-
dež z Kolpingových rodin v tyrolském Haus im Ennstal. 

Žďár nad Sázavou, 1. června 

Oslavy 15 let činnosti Rodinného centra Srdíčko

Oslavy se konaly na Den dětí a místem, kde se sešli všich-
ni – děti, rodiče, zaměstnanci i slavnostní hosté, byla pro-
sluněná střešní terasa Rodinného centra.  

Žďár nad Sázavou, 18. června

Shromáždění členů Kolpingova díla ČR

V neděli 18. 6. se v budově Biskupského gymnázia ve 
Žďáře nad Sázavou uskutečnilo Shromáždění členů Kol-
pingova díla ČR. Sešli jsme se tentokrát netradičně ve 
Žďáře nad Sázavou v prostorách Biskupského gymnázia, 
kde jsme díky vedení školy uspořádali již mnoho slavností 
a společných akcí. Program byl zahájen slavnostní mší 
svatou slouženou duchovním správcem Dominikem kar-
dinálem Dukou ve školní kapli Sv. Ducha. Následně se 
okolo 40 delegátů – členů Kolpingových rodin shromáž-
dilo v sále, kde se rekapitulovala činnost spolku za rok 

Kolpingovo dílo v roce 2023
Rok 2023 byl opět bohatý na události v Kolpingově díle. Ať už se jednalo o aktivity v jednotlivých Kolpingových 
rodinách, nebo akce pořádané Kolpingovým dílem ČR. 

Podařilo se nám pokračovat v mezinárodních kontaktech, konkrétně s hornorakouským Kolpingem Linec, které 
byly zahájeny v minulých letech. Dále se podařilo uspořádat několik školení pro naše dobrovolníky, nebo oslavit 
významná jubilea nejdéle působících Kolpingových rodin. 



10

Kunštát, 10. září 

Oslavy 30 let KR Kunštát

V neděli 10. září oslavila Kolpingova rodina Kunštát 30 let 
činnosti. Nejdříve slavnostní mše svatá v místním kostele 
sv. Stanislava a poté párty na farní zahradě. Účast mno-
ha místních členů a příznivců (včetně zástupců centrály 
Kolpingova díla ČR), přípitek, krásný oranžový dort, živá 
muzika …. to vše vytvořilo nezapomenutelnou nedělní at-
mosféru v Kunštátu.

Měřín, 2. září 

Oslavy 30 let KR Měřín

V sobotu 2. září oslavil měřínský Kolping své třicetiny spo-
lečenským večerem. K tanci i poslechu hrála kapela TATA 
band Josefa Kučery. Mimo taneční hudby jsme slyšeli 
evergreeny swingové a dixielandové hudby jak českých, 
tak i zahraničních autorů.

K dobré náladě přispěla tradičně výtečná kuchyně mistra 
Jana Vaňka, míchané nápoje, bohatá tombola a také bel-
gický tanec, při kterém se děvčata snažila zapojit do akce 
samotné návštěvníky.

Pobyt v horském městečku a celý doprovodný program 
byl zaměřen na ekologii a načerpání inspirace, jak do-
kážou žít obyvatelé tohoto malebného koutu Rakouska v 
symbióze s přírodou. Současně jsme se mohli také účast-
nit dožínkové slavnosti (zde nazývané Almabtrieb) a vidět 
na vlastní oči tyrolské tradice. 

Velké poděkování patří partnerské organizaci Kolping 
Österreich a především panu Johannesovi Staudingero-
vi a také Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy za 
finanční podporu.

Česká republika, červenec - srpen  

Tábory Kolpingových rodin

Práce s dětmi a mládeží a pře-
devším pak letní tábory patří 
neodmyslitelně k pravidelným 
aktivitám většiny Kolpingo-
vých rodin. V roce 2023 jsme 
mohli s pomocí dotací od 
MŠMT, krajských či místních 
samospráv uskutečnit 31 tá-
borových turnusů, kterých se 
zúčastnilo celkem 930 dětí do 18 let.

Kolpingovo dílo v roce 2023



11

Brno, Blansko, 17. – 19. listopadu 

30. Mezinárodní fotbalový turnaj Kolpingova díla ČR

O víkendu 17. 
– 19. listopadu 
hosti Rekre-
ační zařízení 
Vyhlídka účast-
níky jubilejního 
30. Meziná-
rodního fotba-
lového turnaje 
Kolpingova díla 
ČR. Samotný turnaj se konal poprvé v brněnské hale TJ 
TESLA Brno na Lesné.  Za účasti dvou maďarských a dvou 
rumunských družstev se po dramatickém závěru turnaje se 
stalo vítězem družstvo Kolpingovy rodiny Žďár nad Sáza-
vou. Na druhém místě skončilo rumunské družstvo Kézdi-
vásárhely a třetí také rumunský Székelykerestúr.

Češkovice/Vyhlídka, 17. – 18. listopadu  

Školení hlavních táborových vedoucích

Ve dnech 17. – 18. 
listopadu se na Vy-
hlídce uskutečnilo 
školení pro hlavní 
táborové vedoucí. 
Jde o akreditova-
né školení MŠMT, 
jehož absolvová-
ní je nezbytné pro 
hlavního vedoucího 
tábora, na který po-
řádající organizace 

čerpá dotaci MŠMT. Jsme rádi, že se ho účastnilo mnoho 
mladých dobrovolníků z Kolpingových rodin. Školení bylo 
organizované Kolpingovou rodinou Žďár nad Sázavou a 
všichni účastníci z něho odjížděli nadšeni a plni chuti do 
organizování dalších akcí pro děti.

Velkým tahákem 
večera byly fo-
tokroniky, kde 
mnozí z návštěv-
níků našli svoje 
fotografie z doby 
kdy byli ještě děti 
a v jiných kni-
hách zase fotky 
svých dětí..

Žďár nad Sázavou, 20. října

31. Společenský ples Kolpingova díla ČR,  
Biskupského gymnázia a SŠG A. Kolpinga

Sál Domu kultury ve Žďáru nad Sázavou ožil čilým ru-
chem při stužkování třech maturitních tříd. Hosté si také 
kromě tradičního studentského ceremoniálu mohli vy-
chutnat například skvělé pochoutky z dílny Střední školy 
gastronomické. 

Praha, 16. listopadu 

TK Sejřek získala Cenu Kiron

Cenu Kiron 
udělenou v 
rámci XVIII. 
ročníku národ-
ní adiktologic-
ké konference 
pořádanou 1. 
Lékařskou fa-
kultou Univer-
zity Karlovy zís-
kala TK Sejřek 
za inovativní 
program pro 
klienty s duál-
ními diagnózami. Cenu za instituci převzal Patrik Folíř.

Kolpingovo dílo v roce 2023



12

Terapeutická komunita Sejřek

Naše aktivity:
Terapeutická komunita má definovaná základní pravidla, 
režim dne, jehož součástí je klientská samospráva a 
péče o chod domu, skupinová terapie, individuální po-
radenství, volnočasové aktivity, expresivní terapie (ar-
teterapie, dramaterapie, fototerapie, pohybová ter.). V 
TK dále průběžně probíhá sociálně - poradenská práce, je 
poskytována psychiatrická péče, farmakoterapie, zátě-
žové a zážitkové programy. Klient taktéž absolvuje nácvik 
různých sociálních dovedností. S rodinami uživatelů pra-
cujeme v rámci rodinného poradenství a terapie.

V roce 2023 se podařilo:
Dokončit rozsáhlou rekonstrukci hlavní budovy, během 
které došlo k výměně střechy, oken, zateplení fasády, 
rekonstrukce sociálek a instalace solárních panelů.

Organizovat pravidelná setkávání s rodinami klientů.

V naší pražírně kávy upražit 600 kg kávy.

V naší zámečnické dílně zrealizovat celou řadu zaká-
zek.

Pokračovat v dobré  spolupráci s návaznými sociálními 
službami, zejména se službou Následné péče Kolping 
v Brně a PL Červený Dvůr.

Co nás čeká v roce 2024:
Organizace Absolventské komunity

Pravidelné rodičovské víkendy

Zátěžové akce na Rejvízu, Sázavě a Šumavě

Pravidelný prodej kávy na Žďárských trzích

Oslavy 25. výročí založení komunity

Sejřek č.13,  592 62, Nedvědice

 608 816 719

 tksejrek@kolping.cz

 www.tksejrek.kolping.cz

Terapeutická komunita Sejřek je zařízením, které od 
roku 1999 poskytuje služby lidem, kteří se potýkají  
s problematickým užíváním návykových látek  
v kombinaci s dalším duševním onemocněním. Za 
dobu své 24leté existence si TK Sejřek získala pev-
né místo v síti služeb pro drogově závislé, jednak 
kvalitou svých služeb a jednak tím, že se dlouhodo-
bě profiluje jako zařízení pro uživatele návykových 
látek s dalšími duševními onemocněními.

 Terapeutická komunita Sejřek v roce 2024 oslaví  
25 let své existence?

 Terapeutická komunita Sejřek je jedinou komu-
nitou v ČR, která se zaměřuje na léčbu klientů s 
duálními diagnózami?

  jsme v roce 2019 založili pražírnu kávy?

Víte že...?



13

Rádi bychom na tomto místě poděkovali 
těmto lidem a firmám za to,  že nás podpo-
rují v naší činnosti:

 Obci Sejřek za dobrou  spolupráci  Mudr. Melnikovi 
z Bystřice nad Pernštejnem, za trpělivou starost o naše 
klienty  Pile Krušina za dobrou spolupráci  Potravinové 
bance za potravinovou podporu  ÚP Tišnov a ÚP Bys-
třice nad Pernštejnem za dobrou spolupráci  Kovolesu 
o.p.s. za zaměstnávání našich klientů  Lékárně z Nedvě-
dice za dobrou spolupráci

A všem dalším, kteří nám v roce 2023 jakkoliv pomohli 
nebo nám alespoň drželi palce.

Terapeutická komunita Sejřek
 Jak nás vidí klienti:

“Naše místní komunita, lidi jen tak neodmí-
tá. Je pro mne dost důležitá, je to nová realita.  
Lidem se tu myslím líbí, je to jistě bezpochyby. 
Ten, kdo dělá nějaké chyby, abstinence se mu 
zlíbí. Tak nějak tu spolu žijem, hlavně že už se ne-
napijem. Ani už nechceme drogy, máme tu na to 
psychology.”                                     

současná klientka Monika

Rok 2021 2022 2023

Kapacita programu 16 16 16
Délka programu/ léčby  (v týdnech) 30-56 30-56 30-56
Počet všech uživatelů drog, kteří se programu účastnili  35 43 40
Počet klientů, kteří program úspěšně ukončili 9 9 6
Počet klientů, kteří program ukončili předčasně 12 22 21
Průměrný věk klientů – uživatelů drog 30 33 32
Průměrná délka léčby 1 klienta  (ve dnech) 134 107 109
Průměrná délka úspěšně ukončené léčby 1 klienta (ve dnech) 378 364  348

Jsme 
rádi, že naše 

rozhodnutí zaměřit 
služby naší komunity 

výhradně na klienty s duální 
diagnózou se ukazuje jako 

správné a velmi potřebné. Přá-
li bychom si, aby v budoucnu 
postupně vznikala hustší síť 
sociálních  služeb zaměře-

ných na tuto klientelu.



14

Kontaktní a poradenské centrum v oblasti 
drogové problematiky Spektrum

Žižkova 16, 591 01 Žďár nad Sázavou

 602 623 869, 606 669 440

 kackozr@kolping.cz, kackohb@kolping.cz

 www.spektrum.kolping.cz

        Káčko Žďár nad Sázavou, Káčko Havlíčkův Brod

Kontaktní a poradenské centrum Kolping je zařízení s 
dlouholetou historií, ve kterém poskytujeme služby li-
dem užívajícím nelegální návykové látky a pro lidi bez 
přístřeší užívající alkohol ve městě Žďár nad Sázavou 
a těm, kteří jsou ve vyšší míře užíváním návykových 
látek ohroženi. Dále spolupracujeme s rodiči a blíz-
kými všech, kteří se dostali do kontaktu s návykový-
mi látkami. Cílem služby je snižování dopadů užívání 
návykových látek na člověka a na společnost. Služby 
poskytujeme formou ambulantní v Kontaktním centru 
a pak formou terénní v okresech Žďár nad Sázavou 
a Havlíčkův Brod. Klientům poskytujeme podpůrné 
prostředí a místo, kde jsou přijímáni bez předsudků. 
Respektujeme jejich aktuální přístup k užívání drog a 
zároveň je motivujeme a napomáháme k pozitivním 
změnám v jejich životech. 

Naše aktivity
Stěžejními službami našeho zařízení jsou výměna zdravot-
nického materiálu a testování na infekční nemoci (hepati-
tidy B, C a HIV). Poskytování těchto služeb má za cíl snižovat 
zdravotní rizika při užívání drog a snížit riziko šíření infekčních 
nemocí ve společnosti. Klientům poskytujeme také poraden-
ství v různých oblastech spojených s jejich aktuální životní 
situací a zprostředkováváme další návazné služby. Klien-
ti, kteří se nacházejí v obzvláště obtížné sociální situaci, mo-
hou využít potravinového a hygienického servisu, možnost 
praní prádla, sociálního šatníku. Poradenství poskytujeme 
i rodičům a blízkým uživatelů návykových látek. V rámci terén-
ního programu zajišťujeme sběr použitého injekčního mate-
riálu. V zimním období poskytujeme nouzový přístřešek, 
„IGLOU“ lidem bez přístřeší.

V roce 2023 se podařilo
 zúčastnit se konference Kolpingova díla  vyrazit na letní 

školu Harm Reduction s celým týmem  najít novou vedoucí, 
pracovnice se vrátila po mateřské dovolené, vytvořit stabilní 
tým pracovníků  společně s Centrem na podporu integra-
ce cizinců Kraje Vysočina jsme zavedli pravidelné terény po 
ubytovnách v Havlíčkově Brodě, kde šíříme povědomí o na-
šich službách  zrealizovat programy ve školách, kde jsme 

 ...zařízení oslaví v příštím roce 30 let svého fun-
gování?

 …naše služby je možno využívat bezplatně  
a anonymně?

 …doprovázíme klienty na úřady, k lékařům 
apod., pokud potřebují?

 …věkový průměr klientů v okrese Havlíčkův Brod 
je 38 let a v okrese Žďár nad Sázavou 42 let?

 …našich služeb v Havlíčkobrodském okrese vyu-
žilo loni více žen než mužů?

Víte že...?



15

navštívili celkem 14 tříd a besedovali s 301 studenty na Ha-
vlíčkobrodsku   vydat doposud největší množství setů pro 
bezpečnější užívání  rozšířit provozní dobu terénů v malých 
městech v okrese Havlíčkův Brod  upevnit vztahy se zástup-
ci měst, ve kterých poskytujeme terénní služby

Co nás čeká v roce 2024
 dostatečně personálně zajistit provoz v Havlíčkově Brodě 
 vybudování fix pointu ve Žďáře nad Sázavou  znovuob-

novení terénů v malých městech okresu Žďár nad Sázavou 
 mapování nových lokalit prostřednictvím terénních služeb 

      Jak nás vidí klienti:
 „Neumím si to bez vás představit, hodně pomáháte.“  
 „Děláte záslužnou práci, pomáháte těm, kteří vaši pomoc 

opravdu potřebují.“  „Děkuju, že jsem se ti tady mohl takhle 
„vyblejt“, je mi teď úplně lehko na duši. A můžu ti říct, že 
pod ten vlak neskočím“  „Děkuji za to, že jsi poslouchala“ 

 „Tobě já věřím“  „Jsem ti hrozně vděčný za to, co jsi mi 
teď řekla.“

  Kdyby Káčko zaniklo, tak...
 „Neměla bych se na koho obrátit.“  „By to bylo zlé!!!“  
 „Umřel bych hlady, byl bych smutný a stýskalo by se mi 

po vás.“

Kontaktní a poradenské centrum v oblasti 
drogové problematiky Spektrum

Statistika - Kontaktní centrum 2021 2022 2023 
(ambulantní i terénní forma práce)

Počet klientů 183 228 237

Počet kontaktů s klienty 2 784 4 632 5 157

Počet vydaných injekčních setů 28 089 36 224 38 752

Poděkování za podporu
 Děkujeme všem donátorům za poskytnutí finančních prostředků na provoz: MPSV, Úřadu vlády ČR, Kraji Vysočina, městům 

Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod, Bystřice nad Perštejnem, Světlá nad Sázavou a Chotěboř.  Děkujeme všem, kteří s námi  
v tomto roce úzce spolupracovali.  Děkujeme také všem, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili naši činnost.

Jsme tu 
pro lidi, kterým se 
dostaly drogy do 

života. Má to 
smysl…



16

Adiktologická ambulance Kolping

Pobočka Žďár nad Sázavou 
Žižkova 16 (budova Spektra), Žďár nad Sázavou
Pobočka Bystřice nad Pernštejnem 
Zahradní 580 (poliklinika, 3. patro), Bystřice n. P.
Pobočka Havlíčkův Brod 
Rolnický dům, Nádražní 397 (4. patro), Havl. Brod

 721 326 994  Žďár n. S., Bystřice n. P. 
 774 991 624 Havlíčkův Brod 
 ambulance@kolping.cz 

 www.ambulance.kolping.cz 

 @ambulanceKolping,  

 @ambulanceKolping.HavlickuvBrod  

 @nezavislevysocinou

Adiktologická ambulance Kolping poskytuje tera-
peutické a poradenské služby těm, kteří se potýkají 
s alkoholem, tabákem, nelegálními látkami, gamb-
lingem, léky či s jinou závislostí.  Klient se setkává s 
terapeutem dvakrát až čtyřikrát za měsíc a společ-
ně pracují na naplněnějším a spokojenějším životě 
klienta bez závislosti. Informace a podpora jsou na-
bízeny i blízkým osobám. Ambulance je provozová-
na ve Žďáře nad Sázavou, Bystřici nad Pernštejnem 
a v Havlíčkově Brodě.

 smyslem naší práce je hledat příčiny závislosti, 
nejenom řešit důsledky?

 hlavním nástrojem terapeuta je citlivě vedený 
rozhovor, založený na empatii a porozumění?

 nejčastěji přicházejí lidé s problematikou alkoho-
lu, závislostí na lécích?

Informace o programu

Adiktologická ambulance Kolping nabízí pomoc všem, 
kteří se nějakým způsobem potýkají se závislostí u sebe 
nebo u svých blízkých. Poskytováno je poradenství, infor-
mace, léčba, podpora v udržení abstinence i doléčování. 
Služby zařízení jsou poskytovány ambulantně, klient do-
chází nejčastěji jednou týdně. Poskytována je individu-
ální, skupinová i rodinná terapie. Cílem spolupráce je žít 
šťastnější a spokojenější život bez závislosti.  Ambulance 
je provozována ve Žďáře nad Sázavou, Havlíčkově Brodě  
a Bystřici nad Pernštejnem.

Naše aktivity
 Individuální terapie/poradenství: klient ji může vy-

užívat ve všech fázích (snaha o ukončení užívání, snaha  
o kontrolované užívání, fáze abstinence a potřeba podpo-
ry, hledání opory v upevnění změn v životě bez závislosti). 
Probíhá 1x/týden na 45 min sezení v předem domluve-
ném čase.

 Párová a rodinná terapie/poradenství: Řada obtíží je 
nejlépe řešitelná v rámci setkávání více členů rodiny. Velmi 
efektivní je řešení závislostních obtíží formou rodinného 
setkávání u dětí a mladistvých. Setkávání probíhá v interva-
lech cca 3 týdny v délce 80 minut.  

 Poradenství pro osoby blízké: podpora a péče o blíz-
ké osoby těch, co se potýkají se závislostí. Možnost získat 
informace/poradenství, jak náročnou situaci zvládat. Mož-
nost využít individuální setkání nebo rodičovskou skupinu 
(probíhající ve Žďáře nad Sázavou).

 Skupinová terapie: forma péče využívající vztahy a in-
terakce mezi jednotlivými členy a terapeuty, nabízí prožitek 
úlevy (že není sám, koho něco tíží), podpory (při sdílení 
svých pocitů, problémů, přání atp.). Ve Žďáře nad Sázavou 
probíhá 5 typů skupin (otevřená, intenzivní, podpůrná, své-
pomocná a pro osoby blízké), v Bystřici nad Pernštejnem 
jedna terapeutická skupina, v Havlíčkově Brodě 2 typy sku-
pin (intenzivní a podpůrná).

Víte že...?



17

V roce 2023 se podařilo
 Rozšířit nabídku skupinových terapií ve Žďáře nad Sáza-

vou a v Bystřici nad Pernštejnem a celkově zajistit realizaci 
6 terapeutických skupin  Zajistit nové prostory ambulan-
ce v Bystřici n/P.  Být respektovaným partnerem pro in-
stituce na Havlíčkobrodsku (podařilo se integrovat Projekt 
OPZ+ MAS Královská stezka 2023-2025, jehož jsme part-
nerem, do provozu AA HB. V rámci projektu jsou realizo-
vány terapeutické skupiny a program FLASH)  Realizovat 
úspěšně dny otevřených dveří pro odbornou i širokou ve-
řejnost  Pokračovat ve spolupráce s CDZ a Fokusem HB 
v rámci multidisciplinárního týmu

Co nás čeká v roce 2024
 Oslavit 10. výročí od vzniku ambulance ve Žďáře nad Sá-

zavou  Zajistit kontinuální fungování všech terapeutických 
skupin  Zrealizovat dny otevřených dveří  Zavést institut 
“terénního adiktologa” registrovat tuto službu, nastavit meto-
diky  Nadále se podílet se na tvorbě multidisciplinárního 
týmu společně s  Centrum duševního zdraví a Fokusem HB

     Jak nás vidí klienti:
Co mi léčba dala pozitivního (odpovídají klienti):

 Sám za sebe můžu říct vše kladného, co mi mohla dát. 
 Jiný pohled na svět bez alkoholu, možnosti prevence. Je 

dobré si popovídat s někým o problémech, které mě trápí a 
on tomu rozumí.  Zvýšení sebevědomí.  Upřímnost. Mož-
nost k dalšímu zamýšlení.  Mám se ráda, dokážu zvládat 
obtížné situace, řídím si sama svůj život.  Sebevědomí, 
otevřená a pravdivá komunikace, trpělivost, vymezování se 
druhým.  Nepít alkohol.  Víc si věřím, lépe zvládám nepří-
jemné situace.  Stal jsem se opět člověkem a jsem příno-
sem pro rodinu.

       Poznámka, vzkaz od klientů:
 Děkuji, že jsem díky vám zas o trochu víc vyrostla. Díky za 

pomoc.  Paní V. je skvělá a měli byste jí přidat.  Léčba mi 
zlepšila kvalitu života!  Děkuji za umožnění chodit do této 
skupiny, doléčování k abstinenci patří, a je to moje velká 
priorita.  Díky, jste super.

Adiktologická ambulance Kolping

Statistiky individuální péče 2021 2022 2023

Počet klientů 183 228 303
Počet blízkých osob                                33 70 92
Celkem klientů 216 295 395
Počet výkonů 3 735 4 084 5 215

Klienti přicházeli s problematikou 2021 2022 2023

Alkohol 117 151 194
Nelegální návykové látky 41 52 45
Kouření (cigarety a THC) 13 8 37
Gambling 6 14 15
Ostatní 6 3 12

Velmi si vážíme finanční i morální podpory 
Adiktologické ambulance Kolping! 
Za finanční podporu děkujeme:

 Úřad vlády České republiky (RVKPP)  Kraj Vysočina 
Město Žďár nad Sázavou  Město Havlíčkův Brod  Město 
Bystřice nad Pernštejnem  Evropský sociální fond 

Nejde  
o to abstinovat. 

Jde o to dobře žít.  
A v tom se  
snažíme  
pomáhat. 



18

Naše aktivity
Nabídka programů školské všeobecné primární preven-

ce pro I. a II. stupeň ZŠ a pro 1. ročník SŠ:  Moje bez-
pečí  Kdo jsem a co smím  Co mi (ne)prospívá  Umím 
(se) rozhodnout  Rozhodni se sám  Pouta (ne)závislosti 

 Láska (ne)bezpečně  Cesta k toleranci  Jak (si) neu-
blížit  (Ne)bezpečně na netu   Jak být v pohodě   (Ne)
hrajeme si spolu

Nabídka programů školské všeobecné primární preven-
ce v online formě pro II. stupeň ZŠ a pro 1. ročníky SŠ:t 

 Buď v pohodě  (Ne)bezpečně na netu  Pouta  
(ne)závislosti 

Nabídka programů školské selektivní primární preven-

ce pro ZŠ a SŠ:  Puzzle  (Ne)hledám svou cestu

V roce 2023 se podařilo
 Realizovat preventivní programy se zaměřením na aktu-

ální problematiku ve společnosti, populární návykové látky 
(HHC), nikotinové preparáty (elektronické cigarety, nikotino-
vé sáčky) a jiné oblasti užívání například energetické nápoje 
a energetické sáčky s kofeinem.  Aktivně se zaměřovat 
na propojenost duševního zdraví a závislostí.  Pokračovat 
také v oblasti sociálních sítí – netolismus; bezpečný pohyb 
žáků v online a možnosti trávení času offline.  Mluvit se 
žáky o rizicích v sexuálním chování; o podceňování nebez-
pečí nechtěného těhotenství a pohlavně přenosných nemo-
cí. Otevřeně diskutovat nad tématem sexuální orientace a 
sexuálního zneužívání.  Věnovat tématu psychohygieny u 
žáků s důrazem na spánek, pohyb, pravidelnou stravu, čas 
v přírodě, relaxaci/odpočinek).  Uskutečnit odborné pora-
denství pro rodiče a žáky prostřednictvím emailu či telefonu. 

Co nás čeká v roce 2024
Pokračovat v realizaci primární prevence na školách; aktivně 
působit v týmech a pracovních skupinách na poli prevence 
rizikového chování dětí; stabilizovat tým centra.

Centrum primární prevence Spektrum

Žižkova 16, 591 01  Žďár nad Sázavou

 774 419 047

 spektrum.prevence@kolping.cz

 https://prevence.kolping.cz/

 @cpp.SPEKTRUM

 cpp_spektrum

Poslání CPP | Podporujeme připravenost dětí a 
mládeže na Žďársku a Havlíčkobrodsku v zodpo-
vědném chování a tím jim pomáháme hledat výcho-
diska ze složitých životních situací. Centrum primár-
ní prevence Spektrum si klade za cíl zkvalitňování 
a zefektivňování programů primární prevence pro 
jednotlivé školy a třídní kolektivy tak, aby každý pro-
gram byl pro konkrétní třídu co nejpřesněji realizován 
a řešil požadavky od třídních učitelů ve spolupráci 
se školním metodikem prevence. Programy primární 
prevence svým obsahem (např. změnou v názorech, 
v chování, v postojích) napomáhají v další výuce – 
žáci dokáží přijímat informace, lépe spolupracují, na-
slouchají, dávají zpětnou vazbu. 

 v úvodu programů se žáky domlouváme pravidla 
daného programu, aby se žáci cítili přijímaní, v bez-
pečí a v pohodě; 

 během programů vedeme se žáky reflexe realizo-
vaných technik; v závěru programů dostáváme 
zpětnou vazbu na program od žáků a přítomných 
učitelů; 

 programy primární prevence vždy vedou dva od-
borní lektoři; programy probíhají vždy ve dvou se-
tkáních během školního roku s jednou třídou;

 o činnosti CPP Spektrum je veřejnost informována 
prostřednictvím webových stránek https://preven-
ce.kolping.cz/; v tisku; na stránkách FB, Instagram;

 jsme členem APAS – Asociace poskytovatelů adik-
tologických služeb, Sekce primární prevence.

Víte že...?



19

ŽÁCI:

 „Odnáším si nové zkušenosti, že 
každá pochvala je dobrá; že je důležitý si 
naslouchat a měli bychom si vážit, že máme 
dobrý kolektiv.“ – 8. třída  „Že je důležité mít rád 
sám sebe a že pokud chceme mít rádi ostatní, musíme začít 
tím, že začneme mít rádi sami sebe.“- 7. třída  „Konečně jsem 
měla pocit, že mě někdo poslouchá a chápe.“- 9. třída  „Že 
má třída mě má ráda, hlavně kluci mě překvapili, jak byli hodní 
a bavilo mě kreslení obličejů, překvapilo mě, že práci děláte 
14–15 let a že je vidět, že vás to baví“ - 6. třída  „Odvahu říct 
někomu, že ho mám ráda; Nebojím se tolik bavit s holkami; 
Že nezáleží, jak kdo vypadá, ale jaký je uvnitř.“ – 8. třída  „Už 
vím, jak se můžu chovat, když jsem v konfliktu.“ – 7. třída  „Že 
je ok odmítnout a že taky nějaký návykový látky nás můžou 
změnit; Pokud si chci něco dát, je dobrý u toho mít rodiče, 
nic nepřehánět; Jsem rozumnější ohledně volby, zda si danou 
návykovou látku dám nebo ne; Vím toho víc, než jsem věděla 
předtím; Vím, jaká jsou nebezpečí závislosti.“ – 9. třída

Centrum primární prevence Spektrum

       Jak reagují účastníci programu
PEDAGOGOVÉ: 

 „Program byl velmi dobře zpracovaný a díky tomu, že jsem 
byla i jeho přímým účastníkem, umožnilo mi to opět jiný po-
hled na žáky ve třídě, kdy jsem se díky lektorkám, které žáky 
tímto programem provázely, stala hlavně pozorovatelem.  
A právě takové chvíle jsou pro mě velmi cennou zkušenos-
tí, pro celou další práci s třídním kolektivem.“ Třídní učitelka,  
6. třída  „Příjemná atmosféra během celého programu. 
Vstřícné a milé lektorky. Žáci se od počátku aktivně zapojovali 
do všech činností, těšili se na další aktivity. Téma programu je 
velmi zaujalo. Byli schopni spolupracovat, vyjadřovat své poci-
ty, sdílet nápady.“ Třídní učitelka, 8. třída  „Dle mého názoru 
byl program vysoce odborně vedený, dopodrobna připravený, 
rozmanitý.“ Třídní učitelka, 1.ročník SŠ  „Program se mi líbil, 
jsem ráda, že někdo “zvenčí“ pracoval s dětmi a já jsem mohla 
pozorovat dění.“ Třídní učitelka, 3.třída

Statistika  2021 2022 2023

Počet programů 142 161 143
Počet hodin 426 483 429
Počet oslovených žáků 2 580 3 367 2 706
Počet spolupracujících škol 13 16 17

Poděkování za podporu
Děkujeme všem donátorům za podporu a poskytnutí finanč-
ních prostředků na činnost CPP:  RVKPP  Kraj Vysočina; 
města Žďár nad Sázavou  Havlíčkův Brod  Chotěboř  
Světlá nad Sázavou.

Poděkování patří i dalším, kteří jakoukoliv formou podpořili 
naši činnost.



20

Naše aktivity
Individuální terapie – každý z klientů si na začátku 
spolupráce definuje terapeutickou zakázku, na které se 
svým garantem průběžně pracují

Sociální poradenství a sociální práce – pomáháme 
klientům v opětovném začlenění do společnosti – najít 
si práci, doplatit dluhy, vyřídit si příjmy z dávek hmotné 
nouze, invalidní důchod, apod.

Skupinová terapie – klienti zde mají možnost získat 
podporu od lidí, kteří mají podobnou zkušenost jako oni

Volnočasové aktivity – podporujeme klienty v hledání 
smysluplného a pro ně naplňujícího způsobu trávení vol-
ného času

Následná péče Kolping

Panská 397/2, Brno - město, 602 00

 725 405 454

 vojtech.zert@kolping.cz

 www.naslednapece.kolping.cz

 Následná péče Kolping

Následná péče Kolping pracuje s lidmi s tzv. duální 
diagnózou – tedy s klienty zotavujícími se ze závis-
losti a zároveň z duševního onemocnění. Klienty 
podporujeme při přechodu z léčby v nemocnicích 
nebo terapeutických komunitách do běžného ži-
vota. K tomu pomáhají tréninkové byty, ve kterých 
mohou klienti po dobu až jednoho roku svoji cestu 
k doléčování začít. Klientům pomáháme například 
při vyřizování dávek hmotné nouze, tramvajenky, in-
solvence, při hledání práce, apod. 

Součástí spolupráce je terapeutický program - pod-
pora klientů formou individuálních setkání a tera-
peutických skupin. Někteří z klientů mají zajištěné 
vlastní bydlení v Brně a nepotřebují tím pádem po-
moc ve formě tréninkových bytů. Těmto klientům 
nabízíme ambulantní formu spolupráce většinou v 
podobě individuálních terapeutických sezení.

 Celkem 11 klientů ukončilo úspěšně pobyt v NPK, 
přičemž průměrná délka pobytu v naší službě je  
8 měsíců?

 Každý z klientů nám při odchodu zanechává posel-
ství pro další klienty? Například:

 „Je lepší udělat krok vpřed.“, „Abstinence je cesta, 
ne cíl.“, „Máš celej zbytek života před sebou.“

Víte že...?



21

Následná péče Kolping

V roce 2023 se podařilo
Úspěšně přejít  a udržet se v základní síti sociálních slu-
žeb v Jihomoravském kraji

Zahájit projekt EU na rozvoj ambulantní služby

Navázat užší spolupráci s organizací RENADI, o.p.s.  
v rámci podpory klientů ve volném čase

Poprvé za celé fungování NPK naplnit kapacity pobytové 
služby

Co nás čeká v roce 2024
V roce 2024 se chceme zaměřit především na rozvoj 
ambulantní služby. Chtěli bychom vytvořit otevřenou sku-
pinu pro klienty a navázat spolupráci s větším počtem 
ambulantních klientů. 

Chceme pokračovat v podpoře klientů ve volném čase. 
Formou organizovaných výletů ukázat klientům okolí 
Brna a formou různorodých aktivit nové možnosti trávení 
volného času a seberealizace.

Budeme podporovat zájemce o práci na pozici tzv. peer 
konzultanta, především z řad našich bývalých klientů, 
aby se v této oblasti mohli v naší službě realizovat formou 
dobrovolnictví.

Cílem je také dále pokračovat v propagaci naší služby a 
v síťování dalších služeb napříč celou ČR.

V čem vidí klienti přínos spolu-
práce s naší službou:

„S přechodem mezi hospitalizací a zařazením do společ-

nosti.“

„V abstinenci a osobním rozvoji.“

„V osamostatnění a abstinenci“.

„Otevřít oči“.

Poděkování za podporu
Děkujeme Jihomoravskému kraji za možnost stát se sou-
částí základní sítě sociálních služeb. Děkujeme za podporu 
také městu Brnu. Díky patří společnosti STAREZ, díky které 
jsme mohli s klienty využívat tělocvičnu a plavecké bazény. 
Jsme vděční za spolupráci s organizací Renadi, o.p.s., s kte-
rou spolupracujeme na podpoře volného času našich kli-
entů. Děkujeme dalším spolupracujícím organizacím – TK 
Sejřek, Agapo, TK Tao, Lotos, Práh, Podané ruce, a mnoha 
dalším. Velký dík patří našemu spolupracujícímu psychiatro-
vi panu MUDr. Ronaldu Markovi, který je pro nás výraznou 
odbornou podporou. Děkujeme našemu supervizorovi Mgr. 
Tomáši Přikrylovi, který nás provázel po celou dobu vzniku 
naší služby. Na závěr tradičně děkujeme našim klientům za 
důvěru do nás vloženou a za spolupodílení se na tvorbě pro-
gramu naší služby.

Statistika                            2021                              2022                               2023

Počet přijatých klientů 18 4 20 14 21 11
Počet absolventů   7 3 8 3 11 0
Počet služeb 1 275 157 1 134 345 1 337 258



22

Srdíčko funguje od 1. 1. 2008. Sídlí v opravených prosto-

rách ve 4. patře polikliniky ve Žďáře nad Sázavou. Pro ná-

vštěvníky je zde k dispozici přednášková místnost, velká 

herna (tělocvična), dva kuchyňské kouty, sociální zařízení, 

prostorná šatna a terasa s panoramatickým výhledem na 

město. Centrum je členem Sítě pro rodinu z.s., je otevřeno 

celotýdenně a celoročně.

Co se podařilo v roce 2023
 Během celého roku jsme zorganizovali tři bloky Předporod-

ních kurzů, které se skládají ze šesti lekcí. Rodiče se díky nim 
připraví na porod a následnou péči o miminko. Na kurzech 
se spolupodílí také odborníci z Gynekologicko – porodního 
a Dětského oddělení Nemocnice v Novém Městě na Moravě.  

 Červen jsme přivítali naším oblíbeným Dnem dětí, kterého 
se zúčastnilo více než 50 rodin. V letošním roce byl spojený 
s oslavami 15. výročí založení Srdíčka a proto jsme jej spojili 
s pořádnou oslavou. Zúčastnili se jí významní hosté – pan 
hejtman Vítězslav Schrek, pan starosta Martin Mrkos i mís-
tostarosta pan Rostislav Dvořák. Díky krásnému letnímu po-
časí mohly děti využít připravená stanoviště na terase, rodiče 
ochutnali skvělé nealko koktejly od studentů Střední školy 
gastronomické Adolpha Kolpinga a pochutnali si i na výbor-
né kávě z pražírny Terapeutické komunity v Sejřku.  Zorga-
nizovali jsme tři příměstské tábory pro 65 dětí předškolního a 
mladšího školního věku a pomohli jsme tím rodičům zajistit 
péči o děti v době letních prázdnin.  Po celý rok jsme připra-
vovali programy určené seniorům – zdravotní cvičení Cvičte s 
námi, různé besedy a přednášky pro seniory.   V listopadu 
jsme se podíleli na organizaci Dobročinného adventního jar-
marku Biskupského gymnázia a Střední školy gastronomické 
Adolpha Kolpinga. Studenti obou škol nadšeně připravovali 
výrobky, které prodávali na prostranství před školami. Část 
výtěžku ve výši 29.000 Kč věnovali studenti našemu centru a 
budou v následujícím roce využity na pomoc rodinám v nouzi. 

Naše aktivity
 Pro nastávající maminky a ženy po porodu – Cvičení 

pro těhotné, Předporodní kurzy, Mimicvíčo, Individuální po-
radny pro maminky s miminky, Cvičení s kočárky, Laktační 
poradenství.  Programy pro rodiče s dětmi – Herny pro 

Rodinné centrum Srdíčko

Rodinné centrum Srdíčko nabízí po celý rok programy pro tě-
hotné ženy, ženy po porodu, rodiče s dětmi, děti předškolního 
věku, seniory i širokou veřejnost. Zabraňuje sociální izolaci ro-
dičů pečujících o děti v době rodičovské dovolené, inspiruje je, 
nabízí možnost kvalitně strávit společný volný čas, nabízí bez-
pečný a veřejný prostor pro rodinu, podporuje mezigenerační 
soužití. 

Studentská 4, 591 01  Žďár nad Sázavou

 566 690 135, 734 346 479

 srdicko@kolping.cz

 www.rcsrdicko.cz

 Rodinné centrum SRDÍČKO

„Jsme místem setkávání rodičů s dětmi a seniorů ve 
Žďáru nad Sázavou, kterým nabízíme pestrou škálu 
vzdělávacích, volnočasových, poradenských i kul-
turních aktivit. Jsme připraveni sdílet s vámi radosti i 
starosti rodičovství… protože každý rodič si zaslouží 
podporu a každé dítě lásku.“

… jsme po celý rok 2023 slavili a připomínali si 
různými akcemi 15. výročí našeho založení?

…naši návštěvníci mají k dispozici velkorysé a slunné 
prostory včetně venkovní terasy

…věnujeme zvláštní pozornost rodičům miminek, 
kteří si u nás mohou zapůjčit odsávačku mateřské-
ho mléka, kojeneckou váhu, využít dobře vybavenou 
knihovnu a prodejnu s potřebami pro kojení nebo 
odborné poradenství (laktační a v dalších oblastech 
péče o dítě

…aktivně spolupracujeme s odbornými pracovníky 
Nemocnice v Novém Městě na Moravě při pořádání 
předporodních kurzů a vzdělávacích přednášek pro 
rodiče a veřejnost

Víte že...?



23

Jak nás vidí návštěvníci:
 „Velice příjemné prostředí, příjemný perso-

nál, moc se nám tu líbilo.“  „Ráda chodím na cvičení 
pro seniory. Sice se mi občas nechce z domu, 
ale pak jsem ráda, že se hezky obléknu, za-
cvičím si a popovídám si s ostatními. Ně-
kdy si dáme po cvičení i dobrou kávu.“  
„Děkujeme Vám z celého srdce za vše, co 
pro nás a naše děti děláte. Je to tu super.“

batolata, Čtyřlístek, Mimiherna  Zájmové kroužky pro děti – 
Zpívánky, Klub Brouček, Šikovné ručičky  Vzdělávání a pora-
denství – Kurzy angličtiny pro středně pokročilé, Rodinná terapie 
psychosomatických poruch, Poradenství pro maminky s miminky, 
Poradenství pro těhotné.  Besedy a přednášky pro rodiče, 
seniory a veřejnost – ADHD u dětí, Základy pletení, Zkušenosti  
z rodinné terapie, Odměny a tresty ve výchově dětí, Základy plete-
ní II, Sourozenci a pozitivní vztahy mezi nimi, Šmejdi a podvody v 
kyberprostoru, Stručný průvodce sociální podporou pro rodiče   
Pro seniory – zdravotní cvičení Cvičte s námi, besedy, přednášky 
a tvořivé dílny, mezigenerační aktivity, Setkání pečujících, Šmejdi 
a podvody v kyberprostoru  Ostatní akce: Dětský karneval, Den 
dětí, Příměstské tábory, Minitábor, Týden otevřených dveří + Srdíč-

Rodinné centrum Srdíčko

Přehled všech programů centra a jejich návštěvnost v roce 2023| Počet kontaktů 

Poděkování za podporu
 Za pomoc a podporu děkujeme MPSV (dotační program Rodina), 

Kraji Vysočina a Městu Žďár nad Sázavou.  Sponzorskými dary 
nás podporují:  Stavitelství Řehoř,  VHS Bohemia,  ROSSMANN, 

 Elmont Invest montáže s.r.o.  MEDIATE – Apotheke,  HBM inte-
riér s.r.o.,  pan Zdeněk Ulrich,  GRIMM Architekti,  VODASERVIS 
a.s.,  Seidler s.r.o.,  Vinařství Pavlov s.r.o,  Kuchyně Havelka, 
JUDr. Miloš Jirman,  AT PRO s.r.o.  AP investing s.r.o.  Poděko-
vání patří paní Jarmile Kubíkové, Barboře Pátkové a Tereze Dvořá-

Typ aktivity Cílová skupina Celkem kontaktů 

   2022 2023

Programy pro rodiče s dětmi  rodiče (prarodiče) 1 581 1 583 
  Děti od 0 do 5 let 1 705 1 715 
Programy pro nastávající rodiče  Těhotné ženy a jejich partneři 367 625 
Kroužky pro děti  Děti od 3 do 6 let  1 065 1 046 
Příměstské tábory Děti 3-12 let 285 300 
Poradenské aktivity  těhotné ženy, ženy po porodu,  
  rodiče s dětmi, prarodiče s vnoučaty 57 57 
Přednášky, besedy, workshopy  Dospělí, senioři 942 765 
Ostatní akce Dospělí, senioři  942 765 

  Děti  535 390 

Součet za rok celkem dospělí/kontakty 3 003 3 320 

  děti /kontakty 3 590 3 532 

Celkem návštěvníků  kontakty 6 593 6 852

ko kulturní, Burzy kojeneckého, dětského a těhotenského 
oblečení, Burza hraček a dětských knih. Cvičení s kočárky 
o prázdninách, Volné herny, Sovička. 

kové.  Velký dík patří panu 
Milanovi Šustrovi a paní Daně 
Sádovské za ochotné fotogra-
fování našich akcí.  Neo-
bešli bychom se bez vstřícné 
podpory vedení polikliniky 
ve Žďáru n. S. ani bez ochoty 
technického úseku polikliniky 
pod vedením p. Viléma Hříb-
ka.  Děkujeme všem odbor-
níkům, kteří lektorovali besedy 
a přednášky.   Děkujeme 
Vítovi Dobrovolnému a Patriku 
Chudovskému za technické 
zabezpečení provozu Srdíčka. 

 Závěrem děkujeme všem 
maminkám, tatínkům, dětem 
a seniorům, kteří si k nám  
i v roce 2023 našli cestu.



24

Family Point Žďár nad Sázavou

Family Point poskytuje rodičům možnost postarat se ve 
veřejném prostoru o své děti. V klidném a přátelském pro-
středí mohou zajistit jejich základní potřeby, společně si od-
počinout a využít prostory kojící místnosti i dětského koutku. 
Mohou zde také získat informace o službách a programech 
pro rodiny ve městě i okolí, účastnit se besed, přednášek a 
dalších akcí pro rodiny. Součástí nabídky Family Pointu je 
také zprostředkování sociálního a kariérního poradenství.

Služba je poskytována zdarma a je určena rodičům, pra-
rodičům, dětem a veřejnosti.

Ve Family Pointu nabízíme informace o sociálních služ-
bách, úřadech a institucích. Návštěvníci si v klidném a přá-
telském prostředí mohou posedět, se svými vrstevníky sdílet 
své zkušenosti a využít široké nabídky programových aktivit.

Family Point sídlí v prostorách Rodinného centra Srdíčko.

Na kontaktní pracovníky Family Pointu je možné se obrátit 
prostřednictvím telefonu či e-mailu a případně si domluvit 
individuální návštěvu.

Ve Family Pointu najdete standardní vybavení:  přebalo-
vací pult s podložkou  židle, křeslo či pohovka vhodné pro 
kojení  dětská vysoká židle pro krmení  odpadkový koš 
na pleny  dětský koutek  kuchyňský koutek s mikrovlnou 
troubou  informační stojan nebo nástěnka s tištěnými ma-
teriály pro rodiny  jednotné venkovní a vnitřní vizuální ozna-
čení  návštěvní knihu

Aktivity Family Pointu
 besedy  workshopy   přednášky   semináře  regist-

race do projektu Rodinné pasy

V roce 2023 se podařilo
 Uspořádat Uspořádat množství zajímavých přednášek 

a tvořivých workshopů (Prevence rozpadu rodin aneb Jak 
na lepší vztahy v rodině, Výroba sýrů, Velikonoční tvořivá 
dílna, Hrajeme si s marcipánem, Mezigenerační dopole-
dne na dopravním hřišti, Francie, Holandsko - Belgie na 
kolech, Domácí výroba likérů, Exkurze do hasičského zá-
chranného sboru Žďár nad Sázavou, Výroba originálních 
záložek, Vánoce - jak se slaví v jiných zemích?).

 Spolupracovat s řadou organizací nejen v našem městě 
a podílet se na jejich programech.

Studentská 4,  591 01 Žďár nad Sázavou

 732 472 892

 familypoint.zdar@kolping.cz

 https://zdarns.familypoint.cz/

 FamilyPointZdarnadSazavou

  ve Žďáře nad Sázavou působíme již osmým rokem?
  propojujeme generace při tvořivých dílnách a tema-

tických setkáních?
  Family Point můžete využít jako místo pro setkávání s 

přáteli, rodinou, s vrstevníky?
  se s námi můžete potkat nejen ve Family Pointu, ale 

také na pravidelných akcích ve Žďáru nad Sázavou 
(Den zdraví, Den Žďáru, atd.)?

  se Family Point podílel na vzniku mnoha zajímavých 
projektů, například Souznění a Souznění II?

Víte že...?



25

Family Point Žďár nad Sázavou

Statistika děti dospělí celkem

2022 208 356 564 
2023 236 459 695

Co nás čeká v roce 2024?
 Programy pro rodiče s dětmi a tvořivé workshopy (Veliko-

noční tvořivá dílna) pro všechny generace.

 Mezigenerační programy (Kosmetické okénko: jak se líčit 
ve zralém věku)

 Cestovatelské přednášky (Filipíny)

Jak nás vidí návštěvníci:
 „Když potřebuji počkat na autobus nebo lékařské vy-

šetření, vím, že můžu v klidu ve Family Pointu počkat a 
ještě se vždycky dozvím něco nového“  paní Dana, 65 
let

 „Kojící místnost je perfektní prostor, kde můžu nakojit 
a přebalit svoji dvouměsíční dcerku a nikdo nás neruší“ 
paní Ivana, 32 let

 „Nejvíc mám ráda tvořivé dílny, kde vždycky objevím 
nové techniky a můžu si je vyzkoušet“ paní Milada, 70 
let

Poděkování za podporu  
a spolupráci

 Kraj Vysočina a Město Žďár nad Sázavou 
 Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způso-

bem podpořili naši činnost a úzce s námi 
spolupracovali:  Milan Šustr  Městská 
policie: Dagmar Pálková,  Zámek Žďár nad 
Sázavou  KULTURA Žďár, příspěvková orga-
nizace   Sociální odbor MěÚ Žďár nad Sázavou 
– Blanka Říčanová  Centrum pro rodinu a sociální péči 
Brno   Oblastní charita Žďár nad Sázavou   Mgr. Kateřina 
Koktavá   Střední škola obchodní a služeb SČMSD   Žďár 
nad Sázavou, s.r.o.



26

Poradna pro nelátkové závislosti v Kraji Vysočina

Díky spolupráci Kolpingova díla České republiky z.s. a Ob-
lastní charity Jihlava funguje Poradna pro nelátkové závis-
losti v Kraji Vysočina ve 4 velkých městech kraje: Havlíčkův 
Brod, Jihlava, Třebíč, Bystřice nad Pernštejnem a Žďár nad 
Sázavou. Poradna svoji činnost zahájila v roce 2020.

Služby jsou poskytovány ambulantní formou a jsou určeny 
lidem, kteří se potýkají s nelátkovou závislostí (hazardní hra-
ní, sázení či s přemírou užívání elektronických zařízení, nad-
měrné nakupování, sledování seriálů…), včetně kombinace s 
návykovými látkami. 

Posláním zařízení je pomocí terapeutických a poradenských 
služeb doprovázet klienta na cestě ke zvládnutí závislostního 
jednání, podporovat ho v rozvoji vlastních kompetencí a zodpo-
vědnosti, v obnově rodinných vztahů. Společně s klientem se 
snažíme o minimalizaci negativních dopadů rizikového chování 
a o spokojenější život. Informace a podpora jsou poskytovány 
také blízkým a v neposlední řadě i mladistvým osobám. 

 Aktivity Poradny
 individuální terapie/poradenství, léčba a doléčování,   ro-

dinné poradenství a rodinná terapie,  zvyšování informova-
nosti odborné i široké veřejnosti o rizicích hráčství a možné 
pomoci u odborníků (psaní článků na web a FB, informační 
kampaň, rozhovory v rádiu, příspěvky v médiích),  pracu-
jeme pod pravidelnou supervizí  vzděláváme se v oboru

V roce 2023 se podařilo
 V rámci projektu Bezpečného Hraní byla uspořádána 

beseda pro veřejnost v Café Stalingrad   Oslovili jsme 
potenciální zájemce v rámci prezentace v Psychiatrických 
nemocnicích (PL Havlíčkův Brod, Jihlava, Kroměříž…)  
Vzdělávali jsme školní metodiky prevence v oblasti látko-
vých a nelátkových závislostí a upořádali jsme vzdělávání 
pro pracovníky centra primární prevence

 602 288 420

 anna.buchtikova@kolping.cz

 www.gamblingvysocina.cz

  je možné služby využít jak osobně, tak online či po 
telefonu,

  jsme zavedli systém objednání se po internetu, kdy 
se člověk může objednat ve chvíli, kdy se právě roz-
hodl svoji situaci začít řešit,

  nejvíce lidí dochází do Poradny s problematikou sá-
zení na sport,

  se přesouvá problematika hazardu do online pro-
středí,

  základním nástrojem terapeuta je naslouchání a 
rozhovor.

Víte že...?



27

Poradna pro nelátkové závislosti v Kraji Vysočina

Co nás čeká v roce 2024?
 Prezentace poradny na veřejných akcích  Zapojení se 

do projektu Bezpečného Hraní  Vzdělávání středoškol-
ských učitelů  Rozšíření o novou pobočku v Bystřici nad 
Pernštejnem

Jak nás vidí  
 návštěvníci:

  „Rodina se nemusí bát, že  
nasekám zbytečné dluhy.“

  „Závislost mně tolik nezasahuje  
do života.“

  „Mluvím zde a mluvím více i doma.  
Tím pádem bez problémů doma.  
Dříve jsem to v sobě dusil.“

  „Jsem šťastnější.“

Poděkování za podporu  
a spolupráci

Velmi si vážíme veškeré podpory, kterou Poradna pro nelát-
kové závislosti v Kraji Vysočina dostává. 

Velký dík patří: 

 Úřadu vlády České republiky (Radě vlády pro koordinaci 
politiky v oblasti závislostí)   Kraji Vysočina   městu Žďár 
nad Sázavou   Havlíčkův Brod   Jihlava   Třebíč. 

Statistika  2022 2023

Počet klientů 36 68
Počet intervencí  662 970

Možná se  
nemůžete vrátit  
zpět a změnit  

začátek.  
Ale můžete začít  

tam, kde právě jste  
a změnit  
konec.



28

Rekreační zařízení Vyhlídka

Rekreační zařízení Vyhlídka se zaměřuje především na  
skupinové, školní, dětské a rodinné   pobyty, umělecká 
a sportovní soustředění, letní tábory a podobné akce. 
Soustavná práce vede k rozšiřování klientely a nabízí 
nové možnosti využití. Kromě aktivit vlastních členů 

Češkovice 158, 678 01  Blansko

 516 415 080

 vyhlidka@kolping.cz

 www.vyhlidka-blansko.cz

 Rekreační zařízení Vyhlídka

Kolpingovo dílo ČR provozuje Rekreační zařízení 
Vyhlídka již 20 let a díky soustavné práci se úspěšně 
daří celý objekt modernizovat a  uzpůsobovat zámě-
ru specializace na cílovou skupinu – dětské pobyty, 
pobyty pro hendikepované, skupinová soustředění  
a pobyty rodin s dětmi.

nabízíme rekreační zařízení i dalším organizacím a sou-
kromým osobám. Své služby nabízíme  hendikepovaným 
hostům. Celá Vyhlídka je bezbariérová s výtahem a dispo-
nuje i dvěma plně bezbariérovými pokoji včetně sociálních 
zařízení.



29

Rekreační zařízení Vyhlídka

Stravovat se u nás mohou i osoby s dietou a nebo po-
travinovými alergiemi, což podle kladných reakcí na-
šich návštěvníků není samozřejmost.

Vyhlídku i rozlehlý přírodní areál se snažíme neustále 
zvelebovat.

V okolí Vyhlídky se nachází lesnatá krajina s rybníky s 
překrásnými výhledy do dalekého okolí.

Neopomenutelná je také blízkost CHKO Moravský 
kras, která nabízí nejen zajímavé turistické zážitky při 
výletech do místních jeskynních komplexů, ale také 
řadu příležitostí k návštěvě historických památek a 
technických zajímavostí v jeho okolí. 

Přijeďte k nám na Vyhlídku i Vy.  



30

Finanční zpráva
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY KE DNI 31. 12. 2023

Struktura výnosů
Souhrnný přehled provozních dotací  
a nadačních příspěvků

NÁKLADY  v tis. Kč 
Spotřeba materiálu 4 261
Spotřeba energie 2 857
Prodané zboží 145
Opravy a udržování 653
Náklady na cestovné 202
Náklady na reprezentaci 56
Ostatní služby 5 149
Změna stavu zásob a aktivace -52
Osobní náklady 28 001
Daně a poplatky 47
Ostatní náklady 1 599
z toho: Dary 181
Odpisy 2 686
Poskytnuté příspěvky Kolpingovým rodinám 913

Poskytnuté členské příspěvky 75
Daň z příjmů 87
CELKEM 46 679

POSKYTOVATEL Kč 
Úřad vlády ČR (RVKPZ) 5 760
Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 5 124
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 1 144
Ministerstvo zdravotnictví 80
Ministerstvo průmyslu a obchodu 0
Provozní dotace Evropský sociální fond/MPSV 1 396
Provozní dotace Evropský sociální fond/MŠMT 0
Kraj Vysočina 9 397  
Jihomoravský kraj 1 964
Statutární město Brno 491
Statutární město Jihlava 9
Město Žďár nad Sázavou 385
Město Havlíčkův Brod 288
Město Bystřice nad Pernštejnem 65
Město Světlá nad Sázavou 63
Město Třebíč 22
Město Chotěboř 5

26 200

VÝNOSY  v tis. Kč 

Tržby za vlastní výkony a zboží 15 166

Provozní dotace 26 200

Dary 1 322

Ostatní výnosy 2 017    

CELKEM 44 705

Výsledek hospodaření - 1 974



31

Finanční zpráva

Struktura získaných 
provozních dotací

ROZVAHA KE DNI 31. 12. 2023
AKTIVA  v tis. Kč 

Stálá aktiva 68 078  

Oběžná aktiva 11 689

z toho: zásoby 375

            pohledávky 10 868

            finanční majetek 444

            jiná aktiva 2

CELKEM 79 767

PASIVA  v tis. Kč 

Vlastní zdroje 42 495    

z toho: vlastní jmění 48 267

            výsledek hospodaření celkem -1 974

Cizí zdroje 37 272

z toho: dlohodobé závazky 2 980

            krátkodobé závazky 34 292

CELKEM 79 767

Hospodaření Kolpingova díla České republiky z.s. v roce 2023 skončilo s účetním ztrátou ve výši -1.974 tis. Kč po zdanění. Na ztrátě mají největší podíl odpisy 
majetku ve výši 2.686 tis. Kč. Došlo k jejich navýšení z důvodu realizované rekontrukce dvou budov TK Sejřek kryté z fondů EU ve výši 95 % dotace. Opravy a 
udržování byly navýšeny z důvodu opravy střechy a fasády v RZ Vyhlídka.

Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců spolku byl 45,08 osob. Průměrná hrubá mzda zaměstnanců činila 28.786 Kč měsíčně. Funkce centrálního 
sekretáře, který je statutárním zástupcem spolku, je vykonávaná bezplatně.

Účetní závěrka zobrazuje ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz aktiv, závazků, vlastního kapitálu a finanční situace Kolpingova díla České repub-
liky z.s. k 31.12.2023 a výsledek hospodaření za účetní období roku 2023 v souladu s účetními předpisy platnými v České republice. 

Účetní výkazy prověřil a daňové přiznání podal daňový poradce  ev. č. 2948 Ing. Nikola Bula.

NAŠI ČINNOST NEJVÍCE PODPOŘILI



32

Činnost Kolpingových rodin
Tábory Kolpingova díla ČR v roce 2023
V roce 2023 nám byla opět obnovena 
finanční podpora z MŠMT na volnoča-
sové aktivity včetně táborů, což přispělo 
ke snížení účastnických poplatků a zpří-
stupnění letních táborů většímu množ-
ství dětí ze sociálně slabších rodin. Díky 
dotacím (také od krajských či místních 
samospráv) a především neocenitelné 
práci našich dobrovolníků  jsme mohli uskutečnit opět velké 
množství táborů. Konkrétně to bylo 31 táborových turnusů, kte-
rých se zúčastnilo celkem 930 dětí do 18 let. 

Celoroční práce s dětmi a mládeží a především pak právě let-
ní tábory patří neodmyslitelně k našim pravidelným aktivitám. 
Dětem se na nich věnují zkušení vedoucí (většina z nich jsou 
absolventi školení akreditovaného MŠMT), kteří pro děti připra-
vují pestrý program. Tábory jsou vedeny v křesťanském duchu a 
důraz je kladen na podporu morálních vlastností dětí (čestnost, 
zodpovědnost, pravdomluvnost …).

Na sklonku roku jsme uspořádali pro zájemce z Kolpingových 
rodin školení pro hlavní táborové vedoucí, akreditované MŠMT. 
Školení se zúčastnilo přes 20 mladých vedoucích, kteří si měli 
možnost předávat zkušenosti  a motivovat se navzájem. 

Kolpingovy rodiny pomáhají naplňovat naši vizi pozitivního půso-
bení na mladou generaci v duchu křesťanských zásad. Při orga-
nizování našich aktivit sázíme u tzv. „realizátorů projektů“ nejen 
na nezbytné atributy jako je nadšení, kreativita a dobrovolnost, 
ale také na odbornou a především pak morální zdatnost. 

Všem našim dobrovolníkům patří hlavní dík za jejich práci, péči 
o svěřené táborníky a úžasné nezapomenutelné chvíle, které dě-
tem připravili!                      Michael Kubík, Kolpingovo dílo ČR 

Tábornické ohlasy
 „Kolpingova rodina Lesná i do třetice letní tábor pořáda-

la v krásném prostředí Moravského krasu na faře v Ostrově 
u Macochy. Děti letos během týdne zvládly projít celý rok 
a připomněly si významné svátky, tradice a důležité dny 
v církevním i občanském kalendáři. Vzpomínalo se na tři 

mudrce, kteří přišli do Betléma, na masopustní masky a ve-
selí, Velikonoce, letní události (úrodu, žně), všechny svaté, 
dušičky a na závěr samozřejmě nechyběl ani vánoční stro-
meček.“  Miriam Pažourková (KR Lesná), tábor v Ostrově 
u Macochy

 „A jaké vlastně bylo téma tábora? Mimoni! Celý týden 
nás doprovázel déšť, který nám kazil plány, ale i přes všech-
ny nepříjemnosti a nástrahy se z každého nakonec stal 
kvalifikovaný Mimoň.“  Hana Pacalová (KR Měřín), tábor  
v Češkovicích

 „Téma letošních táborů bylo „Velká Morava: Cyril a Me-
toděj“.  S rokem 2023 nám to i pěkně sedělo, jelikož Cyril 
a Metoděj na Velkou Moravu dorazili roku 863, tudíž je to 
1160 let od jejich příchodu. Přes týden jsme i přes deště 
zvládli plánované hry poupravit do mokré verze. Dvoudenní 
přespání u Pyšele mělo u dětí velký úspěch.“ Petr Weiss 
(KR Přímětice), tábor v Rohách

 „Přijelo nás celkem 70 účastníků ze všech koutů republi-
ky. Převážně ze Žďáru a okolí, ale také z Brna, Prahy ….Ná-
zev celotáborové hry byla tentokrát ESPERANZA a účast-
níci se ocitli na karibském ostrově, kde pomáhali místnímu 
prezidentu v boji s násilníky a bandity ubránit svobodu pro 
místní obyvatele….“ Michael Kubík (KR Žďár nad Sázavou, 
tábor v Češkovicích

 „Jak se žilo na císařském dvoře si letos děti vyzkou-
šely na mladším farním táboře v Osové Bítýšce. Zprvu 
to byl zvláštní pobyt se stále nervózním, starým císařem 
s dětinskými manýry a jeho, rádoby“ rádci z různého 
odvětví odborného života císařské obce, kteří jej neu-
stále okrádali.“  Jan Václav Brym (KR Velká Bíteš),  
tábor ve Osové Bítýšce

 „Prázdniny už jsou skoro za námi a tím pádem také tá-
bory, kterých bylo letos 13. Sešly se na nich děti z Moravy 
i z Čech.  Provázel nás např. svatý Antonín, Svatá rodina, 
táborníci putovali jako Izraelité do Zaslíbené země, hráli 
mnoho her a soutěžili, setkali se se starými kamarády a 
poznali nové.“ Magdalena Jírová (KR Štítary), tábor ve 
Štítarech



33

 Organizátor Místo konání Počet dětí                     Termín

1. Brno Židenice Dešná 25 22. 7. - 29. 7. 2023

2. Brno Židenice Boskovštejn 26 23. 7. - 29. 7. 2023

3. Brno I. Opatov u Třebíče 35 1. 7. - 8. 7. 2023

4. Brno I. Bohuňov 30 1. 7. - 15. 7. 2023

5. Kunštát Obůrka 33 8. 7. – 16. 7. 2023

6. Kunštát Obůrka 25 16. 7. – 22. 7. 2023

7. Lesná Ostrov u Macochy 30 16. 7. – 22. 7. 2023

8. Měřín Češkovice 54 29. 7. – 5. 8. 2023

9. Moravský Krumlov Meziříčko 52 16. 9. – 29. 7. 2023

10. Přímětice Rohy u Vel. Meziříčí 22 5. 8. – 12. 8. 2023

11. Přímětice Rohy u Vel. Meziříčí 44 12. 8. – 19.8.2023

12. Soběšice Suté břehy 30 9. 8. – 18. 8. 2023

13. Štítary Bítov 29 1. 7. – 8. 7. 2023

14. Štítary Chvalatice 20 1. 7. – 8. 7. 2023

15. Štítary Vranov nad Dyjí 29 9. 7. – 15. 7. 2023

16. Štítary Vranov nad Dyjí 29 6. 8. – 12. 8. 2023

17. Štítary Hluboké Mašůvky 24 13. 8. – 19. 8. 2023

18. Štítary Hluboké Mašůvky 20 19. 8. – 26. 8.2023

19. Štítary Vranov nad Dyjí 29 1. 7. – 8. 7. 2023

20. Štítary Štítary 10 16. 7. – 22. 7. 2023

21. Štítary Vratěnín 20 8. 7. – 14. 7. 2023

22. Štítary Vranov nad Dyjí 10 15. 7. – 22. 7.  2023

23. Štítary Olbramkostel 29 30. 7. – 6. 8. 2023

24. Štítary Jeníkov 15 24. 7. – 30. 7. 2023

25. Štítary Olbramkostel 29 9. 7. – 15. 7. 2023

26. Štítary Jeníkov 15 27. 8. – 2. 9. 2023

27. Velká Bíteš Osová Bítýška 32 8. 7. – 15. 7. 2023

28. Velká Bíteš Vídeň 35 14. 7. – 23. 7. 2023

29. Věžnice Jeníkov  35 9. 7. – 15. 7. 2023

30. Věžnice Želiv 40 24. 7. – 30. 7. 2023

31. Žďár nad Sázavou Češkovice 46 9. 7. – 22. 7. 2023

CELKEM  930 dětí



34

Kolpingova rodina Blansko
V rámci Kolpingovy rodiny Blansko vznikly 
v roce 2000  kroužek leteckých modelářů 
(který se později rozdělil na kroužky dva) a 

výtvarný kroužek, v roce 2001 byl ote-
vřen elektrotechnický kroužek a od no-
vého školního roku 2002 zahájil svoji čin-
nost fotografický kroužek, který později 
v roce 2005 svoji činnost ukončil. V roce 
2006 byl založen divadelní kroužek. V 
roce 2007 jsme otevřeli dva nové kroužky, 
a to řezbářský kroužek a kroužek „ši-
kovné ruce“. Od roku 2008 provozujeme kroužek pečovate-
lů o zvířata, který jsme od r. 2012 přejmenovali na chovatelský 
kroužek. Od roku 2008 také provozujeme klub pohybových 
aktivit mládeže v přírodě. Klub pohybových aktivit mládeže v 
přírodě realizuje projekt „Vykoukněme z města ven“. Od roku 
2012 jsme rozšířili kroužky o zámečnický kroužek a zahrad-
nický kroužek. Od roku 2014 provozujeme kroužek tvoření 
pro zdobení. Od konce roku 2014 máme kroužek Tradice 
u pece. Od školního roku 2015 provozujeme kroužek šití. 
V roce 2019 jsme rozdělili řezbářský kroužek na dva, přejme-
novali elektrotechnický kroužek na kroužek programování a 
elektrotechniky a otevřeli nový kroužek začínajících kucha-
řů. Od nového školního roku 2020 zanikl kroužek leteckých 
modelářů. V průběhu roku 2022 skončil svoji činnost klub po-
hybových aktivit mládeže v přírodě a od nového školního roku 
2022 zanikl zámečnický kroužek. Od roku 2024 nebudeme 
provozovat divadelní kroužek a kroužek Tradice u pece.

Kroužky vyvíjí svou činnost pravidelně jedenkrát za týden v 
průběhu školního roku v klubovnách, dílnách a venkovních 

prostorách Centra sv. Martina v Blansku, v 
prostorách Katolického domu v Blansku a v 
areálu TJ Orel Blansko.

Vedle pravidelné kroužkové činnosti pořádá-
me také jednorázové akce (dětský karneval, 
soutěže a výstavky prací pro veřejnost) nebo 
se účastníme akcí jiných pořadatelů (měst-
ské akce Vítání jara, Zažít Blansko jinak a 
Vítání svatého Martina, vánoční rukodělná 
dílna, výstavy).

Další činnosti v r. 2023:

 V neděli 19. 2. jsme ve spolupráci se Společností Katolic-
kého domu v Blansku uspořádali tradiční Dětský karneval v 
sále Katolického domu v Blansku, který navštívilo asi 150 dětí 
a jejich rodičů.  Představili jsme činnost našich kroužků na 
Slavnosti jara v Blansku dne 25. 3.  Divadelní kroužek vedl v 
postní době křížovou cestu v kostele sv. Martina v Blansku.  
Zúčastnili jsme se Shromáždění členů Kolpingova díla ČR ve 
Žďáru nad Sázavou  dne 18. 6.  Představili jsme dne 10. 9. 
činnost našich kroužků na městské sousedské slavnosti Zažít 
Blansko jinak.  Divadelní kroužek připravoval při páteční mši 
svaté „katecheze pro děti“.  Kroužek začínajících kuchařů 
se v druhém týdnu v říjnu ve spolupráci s farností zapojil do 
pečení koláčů pro Oblastní charitu Blansko na akci Koláč pro 
hospic na podporu práce Mobilního hospice sv. Martina.  Di-
vadelní kroužek moderoval dne 10. 11. zakončení světélkové-
ho průvodu. Členové kroužku se v kostýmech zúčastnili dne 
12. 11. průvodu sv. Martina. Vše v rámci městské akce Vítání 
sv. Martina.  Naši zástupci se zúčastnili pracovního setkání 
zástupců Kolpingových rodin dne 1. 12. v Blansku.  Divadel-
ní kroužek se podílel dne 2. 12. na organizaci akce Andělská 
sobota.  Výtvarné kroužky se podílely na akci vánoční dílna 
dne 16. 12. v Katolickém domě v Blansku „Dárek od srdce po-
těší nejvíce“, kterou pravidelně pořádá blanenská farnost, kde 
bylo připraveno několik míst k vytváření originálních dárků.

Projekt je vedle členských příspěvků finančně podporován 
Městem Blansko, Jihomoravským krajem, MŠMT, dárci a 
sponzory. Všem za tuto podporu velmi děkujeme.

Cílová skupina kroužků: děti a mládež ve věku 4-26 let

Komenského 15, 678 01 Blansko

Web: www.krblansko.kolping.cz

Projekt „Zlaté české ručičky“ realizujeme od založení 
občanského sdružení (dnes pobočného spolku) Kol-
pingova rodina Blansko v roce 2000. Projekt „Vykouk-
něme z města ven“ realizujeme od r. 2008 prostřednic-
tvím klubu pohybových aktivit mládeže v přírodě. 



35

Kolpingova rodina Brno I.

V roce 2023 jsme uskutečnili tyto vesměs tradiční 
akce:

 Nedělní výlet (Brno) 6 x přípravná setkání (Kroměříž, 
březen, duben, květen, červen) Puťák Pascha (rumun-
ské pohoří Maramureš, duben) Jarní brigáda (stanové 
tábořiště u Lísku, červen) Puťák Ztracený svět (bulharské 
hory Maleševska planina, Vlašina, červen) Tábor pro děti 
Opatov (fara Opatov u Třebíče, červenec) Tábor Rodinky 
(stanové tábořiště u Lísku, červenec) Bouračka (stano-
vé tábořiště u Lísku, srpen) Podzimní brigáda (stanové 
tábořiště u Lísku, září) Nedělní výlet pro ukrajinské děti 
(Tišnov, listopad) Mikulášská besídka (Brno, prosinec) 

Členské shromáždění (Brno, prosinec) Vánoční výlet 
(Brno, prosinec)

Metodějova 2a, 612 00 Brno

Web: www.krbrno1.kolping.cz 

www.kolpingovarodinabrno1.estranky.cz

Cílem Kolpingovy rodiny je vytvářet společenství 
mladých především z farnosti Nejsvětější Trojice  
v Brně-Králově Poli. 

Další činnost:

 poskytování stanového tábořiště u Lísku jiným skupinám 
a organizacím pracujícím s dětmi a mládeží (převážně letní 
prázdniny)

Poděkování za podporu: 

 JMK  MMB  MŠMT  MČ Brno-Královo Pole  řk. far-
nost Lísek  řk. farnost Brno-Královo Pole  ČRDM



36

Kolpingova rodina Brno – Židenice
Cílem naší činnosti je nabídnout dětem a mladým možnosti, 
jak smysluplně využít část svého volného času, nabídnout jim 
příležitost vzájemně se poznat, navázat a prohloubit přátelské 
vztahy, najít zázemí kvalitního kolektivu, ve kterém budou sdílet 
ušlechtilé hodnoty, rozvíjet svou osobnost, zdokonalovat těles-
né dovednosti a prohlubovat kulturní i duchovní bohatství. 

Jednou z prvních akcí roku 2023 byla vícedenní akce na faře 
ve Starých Hutích v době jarních prázdnin, kdy se účastníci 
přesunuli do oblasti Slovácka, kde se přesunuli do komunistic-
ké doby a snažili se po vzoru krále Šumavy dostat přes hranice. 
Před koncem školního roku zvládly dívky zorganizovat víken-
dovku na téma Asterixe a Obelixe v okolí Lednicko-valtického 
areálu v obci Podivín. 

V červenci pak děti na prvním stupni ZŠ měly možnost strávit 
týden na faře v Dešné, kde zažily dobrodružství po vzoru fil-
mu Jumanji, čili se staly součástí deskové hry, kdy musely plnit 
množství úkolů, aby se zachránily. Druhý tábor pro mládež na 
druhém stupni ZŠ se konal v údolí řeky Rokytné na Vysočině. 
Zde se kluci a holky dostali do kastovního systému Indie a mu-
seli se s ním vypořádat. 

Během podzimních prázdnin pak kluci vyjeli na faru ve Vrbato-
vě Kostelci, kde se přesunuli do doby Husitských válek.  Dívky 
se pak podívaly do Mrákotína na Vysočině. V rámci této víken-

dovky se dostaly do virtuálního světa OASIS.

Rovněž náš pěvecký sbor měl několik vystoupení v kostele. 
Bylo vyškoleno několik nových vedoucích a byl uspořádán en-
vironmentální workshop.

Všechny výše zmíněné akce pomáhají vytvářet a udržovat silná 
přátelství, která na podobných akcích mohli navázat. Rovněž 
nám tyto akce daly možnost pracovat na zlepšení měkkých 
dovedností a dokázali jsme nabídnout dětem a mládeži kvalitní 
strávení volného času místo například sezení doma u počítače.

Pravidelné akce (zájmové kroužky apod.)   
Název | Stručný popis | Počet účastníků

Jarní prázdniny pro mládež 6 dní 15 
Jarní výprava pro dívky 3 dny 15 
Schůzky pro mladší chlapce  1,5 hod. (1x týdně)  10 
Schůzky pro starší chlapce  1,5 hod. (1x týdně)  10 
Schůzky pro mladší děvčata  1,5 hod. (1x týdně)  15 
Schůzky pro starší děvčata  1,5 hod. (1x týdně)  15 
Pěvecký sbor pro malé děti  1,5 hod. (1x týdně)  15 
Pěvecký sbor pro mládež  1,5 hod. (1x týdně)  15 
Podzimní výprava pro chlapce 5 dní  15 
Podzimní výprava pro děvčata 5 dní 15

Dětské tábory 
Letní stanový tábor (2. stupeň ZŠ)  

 1. – 15. 7. 2023   18

Letní tábor pro mladší děti (1. stupeň ZŠ)
Nopova 84, 615 00 Brno

Web: www.krzidenice.kolping.cz

Kolpingova rodina Brno – Židenice byla založena 
roku 2008 při římskokatolické farnosti sv. Cyrila a 
Metoděje v Brně – Židenicích a její členská základ-
na v současnosti čítá 57 členů.

Činnost Kolpingovy rodiny Brno-Židenice je zamě-
řena zejména na práci s dětmi a mládeží. V průbě-
hu celého roku vytváříme a podporujeme různoro-
dé aktivity pro děti a mládež, a to od pravidelných 
schůzek, přes víkendové akce až po letní tábory.  



37

Kolpingova rodina Horní Kosov
Pravidelné aktivity

každoroční putovní tábor pro děti i dospělé

Jednorázové akce

turnaj v kulečníku  
t pouť za významnými církevními památkami  

letní putovní vandr pro děti i dospělé  
turnaj ve fotbalu v Brně  
každoroční práce v lese  - pomoc v kůrovcové  

 kalamitě a ekonomické přilepšení na činnost  
turnaj ve stolním tenise spojený s valnou hromadou  

 KR Horní Kosov.

Jasanová 6, 586 05 Jihlava

Web: www.krhornikosov.kolping.cz

Kolpingova rodina byla založena v roce 2007, vě-
nuje se mládeži a zprostředkovává křesťanský ži-
vot v každodenní náplni pod heslem „Kdo si hraje  
a modlí se – nezlobí“.



38

Kolpingova rodina Hradčany

Keplerova 12, 118 00 Praha 1  |  Web: www.

krhradcany.kolping.cz

Kolpingova rodina byla založena v listopadu 2012 a 
zaměřuje se na obnovu spolkového života a pomoc 
při pořádání církevních kulturních akcí.

Ministrantský tábor pro přibližně 35 osob čítajících děti od 
6 let a jejich vedoucí se uskutečnil v budově bývalé školy 
v Hrádku u Vlašimi. Jeho náplní bylo jednak cvičení mini-
strantských dovedností, výlety do blízkého okolí, ale také 
návštěva Záchranného útvaru HZS ČR ve Zbirohu, kde se 
všem po celý den věnovali místní hasiči. Návštěva byla vel-
ký bodem tábora nejenom proto, že si děti mohly vyzkou-
šet jízdu a ovládání hasičských vozidel, ale také proto, že 
je navštívil Dominik kardinál Duka a strávil s nimi velkou 
část dne.



39

Kolpingova rodina Kunštát
Přehled aktivit v roce 2023 

 22. 1. Opět se nám podařilo podpořit dětský karneval pořá-
daný farností Sebranice  11. 2. Šibřinky – tradiční maškarní 
ples  19. 3. Výroční členská schůze KR Kunštátě  27. 5. 
Pouť donátorů fondu PULS  18.6. Shromáždění členů Kol-
pingova díla ČR ve Žďáře nad Sázavou  8. - 22. 7. Vyvrcho-
lením celoročních aktivit jsou letní dětské tábory. Tábor pro 
mladší děti proběhl od 16. do 22. července na téma Minis-
terstvo času, pro starší děti byl připraven tábor od 8. do 16. 
července na téma Odysseovy cesty. Oba tábory se konaly 
v Obůrce u Blanska. Celkem se obou táborů zúčastnilo 52 
dětí. Táboroví vedoucí si připravili dvě víkendová setkání, kte-
rá sloužila pro stmelení kolektivu a naplánování hlavní části 
programu táborů. Mimo námi pořádané tábory jsme podpo-
řili i příměstský tábor pro předškolní děti pořádaný farnostmi 
Kunštát a Sebranice na konci prázdnin na faře v Kunštátě.  
10. 9. Oslava 30. výročí založení Kolpingovy rodiny Kunštátě  

 28. 9. Svatováclavský turnaj ve stolním fotbálku  18. 11. 
Školení hlavních táborových vedoucích na Vyhlídce v Češko-
vicích  1. - 2. 12. Neformální setkání zástupců Kolpingových 
rodin na Vyhlídce v Češkovicích  16.12. Adventní putování 
na Kulíšek

KR je kolektivním členem radia Proglas, na jehož provoz při-
spívá. Dále jsme přispěli na provoz TV Noe a do fondu PULS 
na podporu kněží a pastorace v brněnské diecézi.

Aktivity KR Kunštát byly v roce 2023 pořádány za podpory 
města Kunštát, Centrálního svazu Kolpingova díla ČR a Mini-
sterstva školství mládeže a tělovýchovy.

Tenorova 381, 679 72 Kunštát

Web: www.krkunstat.kolping.cz

Kolpingova rodina Kunštát byla založena 6. 9. 1993. 
Hlavní aktivity KR  Kunštát jsou využití volného času 
dětí a mládeže (zejména letní tábory) a kulturní a 
společenské vyžití členů KR Kunštát a občanů kun-
štátského regionu.



40

Kolpingova rodina Lesná
Všechny pánované společné víkendy formou duchovní obno-
vy se uskutečnily na Velehradě. Převahu má na nich mládež, 
ale zapojují se všechny generace včetně dětí, kterým jsou ti 
starší příkladem a starají se o program, dále i dospělí a senioři.

 Kromě víkendových duchovních obnov společenství mla-
dých pořádá dopolední modlitební setkání v adoptované far-
nosti Miroslav. Z původně plánovaných termínů proběhl jeden 
termín.

 Během roku probíhaly každý týden adorace pro farnost, 
kdy každé čtvrté úterý po adoraci má mládež na starost úklid 
kostela. 

Biblické hodiny byly nahrazeny každou první sobotu v měsí-
ci dopoledním programem duchovní obnovy formou pobož-
nosti Prvních sobot: Mše svatá, Loretánské litanie, přednáška, 
modlitba růžence. Během roku byly za pomoci společenství 
mládeže rozběhnuty podobné první soboty v odpoledních 
hodinách ve farnosti Rajhrad.

Proběhla tradiční Noc kostelů, se kterou mladí v pozici po-
řadatelů taktéž pomáhali.

Na přelomu července a srpna proběhl týdenní farní tábor 
na faře v Ostrově u Macochy.

Již podruhé do farnosti zavítal v lis-
topadu sv. Martin. Děti nejprve měly 
možnost vyrobit si drobný dáreček v 
dílničkách, následovalo divadélko o 
sv. Martinovi a společný lampionový 
průvod se sv. Martinem potemnělou 
roklí na Lesné. 

Souběžná 3, 636 00 Brno

Email:  vsai@seznam.cz

Web: www.krlesna.kolping.cz

Činnost Kolpingovy rodiny Lesná je zaměřena na 
celoroční práci s dětmi a mládeží. Mládež se se-
tkává pravidelně na adoracích a setkáních. 

Na začátku adventu proběhlo tvořivé dopoledne pro všech-
ny generace, kde byla možnost výroby vlastních adventních 
věnců.

Obvyklá Mikulášská proběhla tentokrát již v době bez re-
strikčních opatření, nově v prostředí nedělní kavárny po mši 
sv., kam sv. Mikuláš se svým andělským i čertovským dopro-
vodem zavítali.

Před druhou adventní nedělí proběhlo v prostorách Duchov-
ního centra adventní přespání pro děti, kdy v pátek po mši 

měly děti a mládež společnou večeři, po ní se hrály 
dovednostní i vědomostní hry a večer byl zakončen 
v kostele společnou modlitbou. V sobotu ráno byl 
brzký budíček a všichni účastníci přespávání vyrazi-
li na rorátní mši za svitu svíček. Sobotní dopoledne 
pak bylo naplněno vědomostní hrou v centru Brna  
o historii města a významných osobnostech.

Mladí naložili do auta nemohoucí a staré lidi a vzali 
je na jednodenní výlet na poutní místo

Proběhly dvě celodenní duchovní obnovy ve věz-
nici Kuřim pro odsouzené s dlouholetými tresty.

V létě společenství mládeže strávilo 14 dní společně na Šu-
mavě v klášteře. Společně prožili výlety pěšky i na kole, zahráli 
si bowling, plavali atd. a také využili připravený duchovní pro-
gram



41

Kolpingova rodina Měřín
 Dětské šibřinky – Tradiční dětské šibřinky se konaly  

19. února 2023 v místní Sokolovně tak, jak jste byli zvyklí. 
Plná sokolovna rozesmátých dětí dala zapomenout na pau-
zu způsobenou covidem. Mládež si pro děti připravila celou 
řadu zastavení a po celé odpoledne děti prováděla pro-
gramem. Pro unavené rodiče bylo připraveno občerstvení  
u baru v přísálí. Po vylosování tomboly se děti pomalu začaly 
rozcházet do domovů.

 Besídka ke Dni matek – V neděli 14. května se sešli ve 
farním sálu, u příležitosti Dne matek, děti a mládež z hudeb-
ně-dramatického kroužku, aby svým maminkám, ale i ostat-
ním návštěvníkům připravily krásné nedělní odpoledne. Děti 
si nacvičily pásmo, ve kterém chtěly maminkám poděkovat 
za jejich lásku a všechnu tu práci, kterou pro ně dělají. Diváci 
si mohli poslechnout písničky, básničky, ale také shlédnout 
pohádku a Marušce, která musela poslouchat zlou mace-
chu. Po závěrečné písničce a předáním malých dárečků ma-
minkám a babičkám následovalo společné posezení u kávy 
a drobného občerstvení.

 Letní tábor v Češkovicích – V termínu 29. 7. - 4. 8. 2023 
jsme odjeli do Češkovic u Blanska na Vyhlídku, kde se ko-
nal tradiční tábor. Každý táborník při příjezdu dostal kartu, 
která mu prozradila téma tábora, kam se má jít ubytovat, 
a hlavně pomocí QR kódu do kterého týmu patří a kdo je 
jeho vedoucí. A jaké vlastně bylo téma? Mimoni!  Mimoňové 
chtěli najít toho největšího padoucha a zvolit si jej jako svého 
vůdce, protože celý život sloužili Gruovi. Protože potkali paní 
Scarlett Odkráglovou, která měla v plánu ukrást korunovační 
klenoty anglické královně, získala u některých Mimoňů znač-
né sympatie. A na takové lumpačiny jsme se museli teprve 
vycvičit, a to taky nebylo jen tak. Celý týden nás doprovázel 
déšť, který nám kazil plány, ale i přes všechny nepříjemnosti 
a nástrahy se z každého nakonec stal kvalifikovaný Mimoň. 

Ve Vrbí 530, 594 42 Měřín

Web: www.krmerin.kolping.cz

Činnost Kolpingovy rodiny Měřín je zaměřena na 
celoroční práci s dětmi a mládeží. 

 Společenský večer – V sobotu 2. září oslavil měřínský 
Kolping své třicetiny společenským večerem. K tanci i posle-
chu hrála kapela TATA BAND Josefa Kučery. Mimo taneč-
ní hudby jsme slyšeli evergreeny swingové a dixielandové 
hudby, jak českých, tak i zahraničních autorů. K dobré ná-
ladě přispěla tradičně výtečná kuchyně mistra Jana Vaňka, 
míchané nápoje, bohatá tombola a také belgický tanec, při 
kterém se děvčata snažila zapojit do akce samotné návštěv-
níky. Velkým tahákem večera byly fotokroniky, kde mnozí  
z návštěvníků našli svoje  fotografie z doby, kdy byli ještě děti 
a v jiných knihách  zase fotky svých dětí.

 Pohádkový les – První neděli v říjnu se v Měříně konal tra-
diční pohádkový les pro děti. Počasí akci velmi přálo, a tak se 
na startu ukázalo více než 160 dětí s doprovodem. „Pohád-
kový les“ i letos přilákal návštěvníky z poměrně vzdálených 
míst – Třebíč, Luka, Jihlava, Bíteš apod. Na devíti zastaveních 
se mohly děti potkat s pohádkovými bytostmi, které měly při-
pravené úkoly zvlášť pro předškolní děti a zvlášť pro školáky. 
Jsme velice rádi, že více než polovinu zastavení si připravily 
děti a mládež, sami ještě navštěvující základní školu. Po zá-
věrečné pohádce si mohli návštěvníci opéci připravené špe-
káčky u chaty pod sjezdovkou. Závěrečná pohádka o Budu-
línkovi podaná v poněkud moderní formě, pobavila i dospělé 
návštěvníky.

 Předsilvestrovský koncert – 28. prosince odpoledne 
jsme pořádali společně s farností předsilvestrovský koncert 
se slovenskou kapelou LTT bluegrass.



42

Kolpingova rodina Moravský Krumlov
Pravidelné aktivity KRMK v roce 2023:

Volnočasové kroužky pro děti a mládež 

 Pro děti školkového věku i mladší - Tvoření pro děti s ro-
diči, Hudbohrátky, Angličtina pro nejmenší, Knihohrátky 

Pro děti školního věku - Robotika, Ruční práce, Němčina 
(přípravka), Knihonauti Mládež - Diskuzní skupina stu-
dentů Gymnázium Moravský Krumlov, Adaptační krou-
žek pro UA

Volnočasové aktivity pro dospělé:

 Setkání u kávy – velmi oblíbená aktivita seniorů, v letoš-
ním roce obohacena o mezigenerační témata a setkávání 
– Nenásilná komunikace, Květinová dílna, Malba akvarelem, 
Finanční gramotnost pro seniory, a mnoho dalších. Výtvar-
ka pro dospělé – pronikání do tajů výtvarných technik.  Ve-
čer nad Písmem – modlitební společenství.  Účetnictví? 
Hračka!

Podpůrné skupiny:

 Podpůrná skupina ro-
dičů – pravidelné setkávání 
rodičů na MD/RD. Některé 
setkání obohaceny před-
náškou – „Tématické srazy“ 
– Jak správně vybrat dětem 
knihu?, Laskavý odstav, 
Komunikace mezi dětmi a 
rodiči.  Podpůrná skupi-
na pečujících osob – tato 

skupina vznikla jako reakce na zjištěnou potřebu sdílení mezi 
pečujícími. V roce 2023 jsme pro pečující uspořádali před-
nášky/besedy, které měly společný cíl – ulehčit této skupině 
v jejich nelehkém poslání - Úskalí péče o osobu blízkou, Jak 
pečovat o stárnoucí rodiče?

Některé z jednorázových akcí KRMK v roce 2023:

 Manželský večer (02/2023) – večeře při svíčkách, 
přednáška na téma Manželské kontrasty.  Kafíčko pro 
osamělé rodiče (02/2023) – v rámci Národního týdne 
manželství jsme nezapomněli ani na osamocené rodiče.  
První pomoc (nejen) pro maminky, Zápis do školy se blí-
ží (02/2024) – tematická dopoledne zacílená na zvyšování 
rodičovských kompetencí.  Bibliodrama (03/2023), Dob-
ročinná sbírka pro FOD Klokánek Brno (03/2023) – sběr 
a následný odvoz materiální pomoci.  Ukliďme Moravský 
Krumlov (04/2024) – ve spolupráci s místní základní ško-
lou a dobrovolníky z řad veřejnosti jsme uklidili naše město. 

 Sederová večeře (04/2024) – na Zelený čtvrtek jsme si 
připomněli poslední večeři Páně.  Den Země (04/2023), 
Víkend otevřených zahrad (06/2024) – tyto akce jsme po-
řádali v areálu bývalého zámeckého zahradnictví, ve kterém 
máme naši Komunitní zahradu.  Letní tábor (07/2023) – 
Letos náš táborový program vyzkoušel rekordní počet účast-
níků. RS Meziříčko se tak stalo na 14 dní domovem Vikingů 
z Moravského Krumlova.  Food Festival (10/2023) – do-
provodný program pro děti před naší klubovnou – sportov-
ně-vědomostní stanoviště, pořad s klaunem Balónkářem. 

 Víkendový pobyt rodin (11/2024) – navštívili jsme Dům 
Rodin – Kolpingova rodina Smečno.  Charitativní sbírka 
Krabice od bot (12/2024) – této akce se účastníme již něko-
lik let a těší nás zájem dárců o naše sběrné místo.

Palackého 84, 672 01 Moravský Krumlov

Web: https://www.kolpingmk.cz/

Kolpingova rodina MK realizuje různorodé volnoča-
sové aktivity pro děti a mládež a od roku 2020 roz-
šířila svou činnost o preventivní a podpůrné aktivity 
na podporu rodiny, partnerství, rodičovství, pečují-
cích osob, seniorů a sendvičové generace.



43

Kolpingova rodina Praha 8
Kolpingova rodina Praha 8 poskytuje sociální služby pro mat-
ky s dětmi v tísni na adrese Praha 8, Bohnická 3/32 (Kolpin-
gův dům).  V roce 2023 jsme měli tyto výsledky:

AZYLOVÝ DŮM

Celkem klientů: 44, z toho dospělých 19, dětí 25 
Počet hodin přímé práce: 1770 hodin 
Počet přepočtených úvazků: 6,5 
Výnosy:   5,278.422, Náklady: 5,278.422

KRIZOVÁ POMOC

Celkem klientů: 62, z toho dospělých 26, dětí 36 
Počet hodin přímé práce: 152 hodin 
Počet přepočtených úvazků: 1,8 
Výnosy:   1,472.615, Náklady:  1,472.615

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY  
S DĚTMI

Celkem klientů: 37, z toho dospělých 14, dětí 23 
Počet hodin přímé práce: 519 hodin 
Počet přepočtených úvazků 1,1 
Výnosy:   727.538, Náklady:  727.538

Vedle tří sociálních služeb poskytujeme potřebným i mate-
riální a potravinovou pomoc a volnočasové aktivity jako: ta-
neční lekce pro matky, kadeřník do domu, plavání matek s 
dětmi, návštěva divadelních a filmových představení, rodinná 
vstupenka do ZOO, návštěva různých akcí a atrakcí (matěj-
ská pouť, cirkus, maškarní zábava, botanická zahrada apod.). 
Pořádáme drobné oslavy (narozeniny, Den dětí, Den matek, 
Mikuláš). Na těchto akcích a celkové sociální práci se podílejí i 

Bohnická 3/32, 181 00 Praha 8

Web: www.kolpingpraha.cz

KR Praha 8 byla založena v r. 1993 v Praze 8 - 
Bohnicích při farnosti Petra a Pavla. Ke konci roku 
2023 má 40 členů. Hlavní činností jsou sociální 
služby pro ohroženou rodinu a dále aktivity členů 
spolku podporující evropský integrační proces.

studenti vyšších a vysokých škol sociálně-právního zaměření, 
kteří u nás vykonávají odbornou praxi.

Pro naše členy jsme v roce 2023 zorganizovali každoroční 
česko-německé víkendové setkání se členy partnerské orga-
nizace Kolping Dresden-Meissen, tentokrát v Neratově v Orlic-
kých horách.



44

Kolpingova rodina Přímětice
KR Přímětice pořádala pro děti letní tábory, téma letošních 
táborů bylo „Velká Morava: Cyril a Metoděj.“  S rokem 2023 
nám to i pěkně sedělo, jelikož Cyril a Metoděj na Velkou Mo-
ravu dorazili roku 863, tudíž je to 1160 let od jejich příchodu.  
Na prvním turnus k nám přijely děti ve věkovém rozmezí od 
6. třídy do 2. ročníku na střední škole, na tom druhém byly 
děti od 1. třídy do 6. třídy. Tento rok jsme do programu za-
řadili více tvořivých her se zaměřením k přírodě. Přes týden 
jsme i přes deště zvládli plánované hry poupravit do mokré 
verze. Do všech her byly velmi zapálené. Moc se nám líbil 
jejich přístup.

Jsme také rádi, že se v Příměticích v klubovně na faře začali 
pravidelně setkávat rodiče s dětmi. Děti se pomocí her, tvo-
ření a zpívání seznamují a rozvíjí své dovednosti. Organizují 
výlety do přírody, schází se u táboráků, v zimě chodí společ-
ně bruslit a starší děti vyráží v zimně na lyžařské pobyty a v 
létě na cyklovýlety. 

Přímětice 115, 669 04 Znojmo

Web: www.krprimetice.kolping.cz

Jsme moc rádi, že nám je poskytnuta finanční podpora, 
díky které se mohou i děti z vícečlenných a sociálně slab-
ších rodin účastnit našich táborů, pobytů a ostatních aktivit. 
Nakoupili jsme kancelářské a výtvarné potřeby pro tvoření 
našich dětí. A tyto výrobky děti na besídce a v kostele rozdaly 
farníkům.  

Děkujeme. 



45

Kolpingova rodina Smečno
Kolpingova rodina Smečno 
je pobočným spolkem za-
psaného spolku Kolpingova 
díla ČR a má vlastní právní 
subjektivitu. Založena v r. 
2001, svoji činnost navázala 
na občanské sdružení Dům 
rodin. Nejvyšším orgánem 
pobočného spolku je Člen-
ské shromáždění. Výkon-
ným orgánem spolku je 
Představenstvo. 

Poslání

Posláním a cílem organiza-
ce je prostřednictvím svých 
sociálních projektů a služeb 
předcházet  a řešit  krizové  
situace směřující k rozpadu ro-
din a vytvářet v rodinách zázemí prospěšné pro vývoj dítěte i 
všech jejich členů.  

Organizace poskytuje dlouhodobé sociální služby (Dům ro-
din, Rodinná poradna, Raná péče, Vzdělávání pěstounů) a 
další služby, kterými pružně reaguje na aktuální potřeby ve 
společnosti. V letech 2007–2021 za tímto účelem organiza-
ce realizovala řadu evropských projektů. 

Činnost vykonává na základě platných pověření  
a registrací:

- pověření Středočeského kraje, podle zákona č. 359/1999 
Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, k výkonu sociálně-právní 

U Zámku 5, 273 05 Smečno

Web: www.kolpingsmecno.cz   
  www.penziondumrodin.cz

Posláním a cílem organizace je prostřednictvím-
svých sociálních projektů a služeb předcházet  
a řešit krizové situace směřující k rozpadu rodin 
a vytvářet v rodinách zázemí prospěšné pro vývoj 
dítěte i všech jejich členů.

ochrany dětí;

- registrace sociálních služeb podle 
zákona 108/2006 Sb.:

a) odborné sociální poradenství 
b) raná péče 
c) odlehčovací služby

Sociální činnost organizace je roz-
dělena do těchto oblastí:

1) SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE 
2) SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
3) SOCIÁLNÍ PROJEKTY

Sociální služby

 Raná péče

Cílem služby je poskytovat odborné 
poradenství a podporu rodinám dětí raného věku se vzác-
ným nervosvalovým onemocněním převážně v jejich přiro-
zeném prostředí ve všech krajích České republiky tak, aby 
všichni její členové mohli žít co nejvíce běžný způsob života.

Služba je registrována dle zákona 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách. Působnost služby je celorepubliková. Zastou-
pení máme ve všech krajích České republiky.

Klienty jsou rodiny, které pečují o dítě s nervosvalovým one-
mocněním, převážně s diagnózou spinální muskulární atro-
fie (SMA) nebo Duchennova muskulární dystrofie (DMD).

Společné těmto onemocněním je to, že jsou vrozená, neléči-
telná a v jejich důsledku dítě trpí jak pohybovými, tak dýcha-
cími obtížemi, takže ke svému životu potřebuje mnoho kom-
penzačních pomůcek a náročnou 24hodinovou péči rodičů.

Raná péče pro děti s nervosvalovým onemocněním a Od-
lehčovací služby pro děti s autismem  jsou soc. služby s 
nadregionálním charakterem.

O nemoci SMA

Onemocnění SMA je vrozené onemocnění, při němž do-
chází k postupnému ubývání svalstva, a tedy schopnos-
ti se pohybovat. Postiženy bývají více dolní končetiny,  

 



46

nemocní také mívají potíže s polykáním, později i s dýchá-
ním. Vývoj nemoci je individuální. Jednou z vážných a čas-
tých komplikací je dechová nedostatečnost, která se může 
stát i příčinou smrti.

Naše organizace Kolpingova rodina Smečno se od 
roku 2007 jako jediná v ČR zaměřuje prostřednictvím 
sociální služby raná péče na pomoc rodinám, kterým 
se narodilo dítě se vzácnými nervosvalovými onemoc-
něními - nejčastěji SMA (spinální muskulární atrofií)  
a různými druhy dystrofií.

 Rodinná poradna Slaný 

Jsme jediná rodinná poradna v okolí města Slaný poskytující 
základní služby bezplatně, tedy otevřená i těm klientům, kteří 
by si jinak poradenské služby nemohli dovolit.

Cíle rodinné poradny jsou:

poskytovat rodinám, párům a jednotlivcům odbornou po-
moc v partnerských a osobních krizích, s preferencí za-
chování rodiny a se snahou naučit klienty řešit své těžkosti 
vlastními silami

pomáhat vést rodiny, páry a jednotlivce ke kultivovanému 
řešení rozvodové situace s maximálními ohledy na zájmy 
dětí či dítěte

Působnost služby: místní, spádová obec Slaný a Kladno

 Odlehčovací služba

Cílem služby je umožnit potřebnou regeneraci fyzických  
a psychických sil rodičům, pečujících o děti s onemocněním 
poruchy autistického spektra (PAS),  s nervosvalovými one-
mocněními SMA a DMD, ale i rodinám s dalším zdravotním 
omezením.

Působnost služby je celorepubliková. Klienty mohou být rodi-
ny ze všech krajů České republiky dle standardů této služby. 
Služba zahrnuje celodenní i několika hodinovou asistenční 
péči o dítě bez účasti rodiče buď v jeho domácím prostředí 
(terénní služba, poskytovaná na území Středočeského kraje) 
nebo v Domě rodin ve Smečně.

O tom, jak je odlehčovací služba pro rodiče pečující o děti  
s autismem důležitá, vypovídá za všechny jeden dopis  
sociální pracovnice:

„Rádi bychom se na vaší organizaci obrátili ve věci pomoci  
a nastavení služeb pro jednu rodinu, která se stará o syna Da-
niela (8let) s PAS. Rodina dosud nevyužívala žádných služeb, 
ani odlehčovacích. Jsou samozřejmě všichni velmi unavení 
z péče o syna a uvažují o trvalém umístění do zařízení. Rádi 
bychom jim nabídli s vaší pomocí jinou alternativu, jelikož tato 
je podle nás varianta hraniční a z našeho pohledu minimálně 
zatím nepotřebná. V první řadě by šlo o terénní nebo ambu-
lantní odlehčovací službu. 

Velmi tím trpí i jejich dcera (dvojče Daniela), na kterou nemají 
moc volných chvil.“

Sociální projekty

Pomoc rodinám s autismem

Pilotní dvouletý sociální projekt  s finanční podporou nadace 
OSF a VDV.

Cílem projektu je zapojit členy znevýhodněných skupin, tj. ro-
din s dětmi s autismem do obhajoby a zviditelnění jejich potřeb, 
podpořit je při navrhování řešení na zlepšení jejich životní situ-
ace. Klíčovým výstupem bude metodický dokument souhrn-
ných informací s praktickým návodem konkrétní svépomoci  
a webový portál, který bude zahrnovat všechny dostupné 
informace pro rodiče dětí s autismem.



47

Kolpingova rodina Soběšice
 Uspořádali jsme společenský večer, který se uskuteč-

nil 15. dubna 2023 v sále kulturního domu v Brně Sobě-
šicích.  K tanci i poslechu nám hrála cimbálová muzika 
Smyčec. Studenti z Taneční konzervatoře Brno předvedli 
lidové tance, jejichž provedení se velice líbilo.  Akce při-
spěla k rozšíření společenských aktivit v Soběšicích a k 
rozvoji mezilidských vztahů.  

 Tábor jsme měli od 9. srpna do 18. srpna v táborové 
základně Suté břehy, Týniště nad Orlicí, Štěpánovsko. 
Letos jsme se spolu s dětmi vypravili do Bradavic a po-
mohli Harrymu porazit lorda Voldemorta. Nechybělo roz-
řazování do kolejí, výuka tradičních předmětů, jako byly 
hodiny lektvarů či kouzelných formulí, pravidelná famfr-
pálová liga, ani „skutečné“ souboje s černokněžníky. 

Děti si zahrály nemalé množství her pohybových i těch, 

Weissova 22, 644 00 Brno

Web: www.krsobesice.kolping.cz

KR Soběšice byla přijata do Kolpingova díla ČR 
23. září 2004. Pořádá akce především pro děti, 
mládež a rodiny s dětmi. Jedná se o letní tábor, 
duchovní obnovy, táborové ohně, návštěvy kultur-
ních představení. 

při nichž se potrápila hlava. Nechyběl ani duchovní pro-
gram, který seznámil táborníky s příběhy Mojžíše a Jose-
fa, v nichž se dalo nalézt mnoho paralel s hodnotami, pro 
které si lze cenit i hrdinů ze světa Harryho Potttera. 

Na závěr nás čekal velkolepý závěrečný ples, na který si 
táborníci nacvičili i zahajovací polonézu, od jejíhož před-
vedení je nakonec neodradila ani zima a poněkud plač-
tivé počasí. I přes to, že letošní tábor byl pro mnohé děti 
náročnější, neboť tábořiště bylo spíše skromné, většina 
odjížděla velmi spokojená. Stejně jako tým vedoucích tě-
šící se na příští rok.

Kromě těchto větších akcí jsme ještě zorganizovali 
menší akce, jízdu mikrobusem po brněnských vyhlíd-
kách a táborák.  



48

Kolpingova rodina Štítary
Pravidelné aktivity

 Noci kostelů - na 13 místech jsme otevřeli kostely a připravili 
doprovodný program 

 Koncerty – FKL (FATYMské kulturní léto ve Vranově nad 
Dyjí) naplňuje několik koncertů v kostelích na Vranovsku v let-
ních měsících, ale také během roku můžete přijít a vychutnat 
si některý z koncertů. Letos jich bylo 11.

Pěší poutě – Vranov nad Dyjí je centrum také pro pěší pout-
níky. Vypravujeme kratší i delší poutě (mužů ke sv. Josefovi do 
Jevišovic, žen do kostelního Vydří, všech ke třem Dubům, na 
Velehrad, do Jeníkova, do Maria Schnee).

Tynafy – poslední prázdninový týden mohou děti přijít na 
tzv. týden na faře. Je to pár dní s programem pro ně ve stylu 
příměstského tábora. 

 Tábory – přes 300 dětí a vedoucích se zúčastnilo dvanácti 
turnusů táborů

Soutěž Nakresli tři krále – organizujeme tuto celorepub-
likovou soutěž, do níž se mohou zapojit všechny školy od zá-
kladních po střední. Letošní téma bylo: Jak se radují.

Další pravidelné kulturní a náboženské akce a aktivity

Posvícení, masopust, tvořivé dílny v adventu, Šumšou, pravi-
delné setkávání s dětmi v našich centrech (Štítary, Vratěnín, 
Jeníkov), mikulášské besídky, manželská setkání, formační se-
tkání Soluňáků a Marianek, FATYmský ples,… 

Poděkování – Díky mnoha dobrovolníkům, kteří pomáhají ne-
jen při pořádání množství táborů, se daří zajišťovat různé pře-
vážně pravidelné akce. Snažíme se reagovat na potřeby lidí ži-
jících okolo nás. Především jsme se zaměřili na pomoc dětem 
a mládeži využívat jejich volný čas a formaci rozvíjením jejich 
dobrých vlastností, aby se tak mohlo co nejvíce rozvinout dob-
ro a dary, které má v sobě každý člověk. Akce jsou pořádány 
převážně pro děti a mládež ze znojemského pohraničí, ale i 
pro děti a mládež z celé ČR. 

Bítovská 366, 671 03 Vranov nad Dyjí

Web: www.krstitary.kolping.cz

Naše KR byla založena 23. září 2004. Působí  
v rámci FATYMU Vranov nad Dyjí. Zaměřujeme se 
na podporu nejen duchovního života dětí, mládeže 
a dospělých v našem kraji. Navazujeme na křesťan-
ské základy naší země a snažíme se dalším gene-
racím lidí pomáhat tyto hodnoty poznávat, stavět na 
nich a předávat je dále. 



49

Kolpingova rodina Velká Bíteš
1. Pravidelné akce (zájmové kroužky apod.) 

 Setkávání mládeže z 2. stupně | pravidelné setkávání 
POKEC 1x týdně - hry, katecheze. 15 osob 1x měsíčně

 Setkávání maminek na mateřské dovolené | společná 
modlitba, tvoření, pomoc při pořádání jarmarků, hry s dětmi 
na zahradě. 5-8 maminek s dětmi 1x týdně

2. Jednorázové akce  Pohádkový les | Letos jsme uvítali 
na 150 dětí na cestě za pohádkou. Na osmi stanovištích se 
mohli všichni pobavit krátce zahranou scénkou, do některé 
byli vtaženi i diváci, jako třeba, když nadšeně museli vítat krá-
le Egona, a po splnění jednotlivých úkolů všechny účastníky 
opět čekalo občerstvení na farní zahradě. 150 dětí + rodiče

 Návštěva ze Schrobenhausenu | V září jsem se opět se-
tkali s našimi příteli ze Schrobenhausenu. Zázemí na společ-
né posezení jsme měli na Rudě v kulturním domě, sobotu 
jsme strávili poznáváním památek UNESCO v Třebíči a večer 
se uskutečnila vernisáž výstavy fotografií Michaela Behrendta. 
Společné setkání jsme zakončili vyhlídkou do kraje z rozhled-
ny na Fajťáku a informacemi o vzniku dálnice D1. 7 hostů + 
místní

U Stadionu 475, 595 01 Velká Bíteš

Web: www.velkabites.kolping.cz

Kolpingova rodina ve Velké Bíteši byla založena 
v roce 1996 a zaměřuje se zejména na pořádání 
sportovních a kulturních akcí pro děti a mládež, jako 
jsou pohádkový les, cyklistické závody, Bíteš hledá 
borce, táborů, výletů apod. Naši členové se aktivně 
podílejí na dění v bítešské farnosti a na kulturním a 
společenském životě města. Kolpingova rodin má 
přes 40 členů a desítky dalších spolupracovníků. V 
r. 2002 jsme navázali přátelství s KR v německém 
Schrobenhausenu, které každoročně utužujeme 
vzájemným setkáváním a společnými akcemi. I přes 
mnohá omezující opatření se nám i letos podařilo 
několik akcí uskutečnit.

3. Dětské tábory   

 Tábor pro starší děti | Starší děti se připojily k velkole-
pému souboji Egyptských bohů. Během svého pobytu na 
stanovém táboře ve Vídni podporovaly Hóra v boji proti zákeř-
nému Setovi. 34 dětí + 16 vedoucích

 Tábor pro mladší děti | Jak se žilo na císařském dvoře za 
Rudolfa II. si letos děti vyzkoušely na mladším táboře v Osové 
Bítýšce. Zprvu to byl zvláštní pobyt se stále nervozním císa-
řem s dětinskými manýry a jeho rádoby rádci a učenci, kteří 
jej neustále okrádali. Najednou ale císař omládl, byl moudrý 
a myslel i na druhé nejen na sebe. Všichni si mysleli, že za to 
může věda, ale děti vypátraly, že císařem se stal na krátký čas 
moudrý pekař Matěj, který celý císařský dvůr i Golema naučil 
dobrým mravům. 29 dětí + 9 vedoucích



50

Kolpingova rodina Věžnice
Kolpingova rodina Věžnice se ve své činnosti v roce 2023 
zaměřila především na celoroční volnočasové aktivity, kte-
ré byly nabízeny dětem a mládeži.  

Pravidelné aktivity: 

Každý čtvrtek setkání maminek v mateřském centru 
(10 dětí)  Každou neděli po mši svaté kavárnička.

Krátkodobé akce: 

KR Věžnice se soustřeďuje na práci s mládeží a na práci v 
rámci farnosti zaměřenou na rodiny. V roce 2023 jsme usku-
tečnili v rámci možností řadu akcí. 

V lednu se uskutečnila přednáška manželů Foralových na 
téma Teologie těla, již druhý ples v Betánii, v únoru Dětský 
maškarní bál. V březnu cestovatelská přednáška Bloncka na 
tripu, country večer a postní duchovní obnova pod vedením 
P. Petra Vavřince Konopíka. V dubnu Velikonoční tvoření, 
přednáška manželů Foralových na téma Potřeby muže a ženy, 
Sederová večeře na Zelený čtvrtek a na Velikonoční pondělí 
koulení vajec, Pálení čarodějnic v Betánii. V květnu již tradič-
ní zájezd na Svatý Hostýn, dětské májové pobožnosti v kapli, 
přednáška Dušana Majera na téma Návrat lidí na měsíc pod 
křídly Artemis. 20., 21. a 24. května proběhla tradiční pouť k 

Věžnice 33, 582 52

Web: www.krveznice.kolping.cz

Kolpingova rodina byla založena byla 17. 10. 1993  Od 
svého založení se snaží o obnovu kulturních a společen-
ských aktivit v obci. Své aktivity členové KR zaměřili na 
dvě oblasti: obnova tradic a aktivní zapojení se dětí a 
mládeže do této činnosti a podpora kulturních a spor-
tovních dovedností dětí.

Významné místo mezi ostatními Kolpingovými rodinami 
zaujímá díky kapli Panny Marie Pomocnice křesťanů, bl. 
Adolpha Kolpinga a sv. Jana Bosca, na jejíž stavbě se 
významně podíleli členové KR Věžnice.

V roce 2016 v rámci KR Věžnice bylo založeno Mateř-
ské centrum Borůvka. 

Panně Marii Pomocnici křesťanů, sv. Dona Boska a bl. Adol-
pha Kolpinga. V květnu také proběhla přednáška manželů 
Piáčkových na téma Time management v rodině. V červnu 
Boží tělo s průvodem po obci. Organizujeme pout ve farnosti 
Šlapánov.  Koncem června a začátkem července se uskuteč-
nil dětský tábor KR Věžnice v Jeníkově. Druhý dětský tábor 
se uskutečnil na přelomu července a srpna v klášteře v Želivě 
letos na téma cestování časem. V září proběhl Svatováclavský 
den rodin, při něm zahrála dětem Markéta Havlová divadlo 
Smím prosit mochomůrko?, organizujeme pout u kapličky  
v Dolní části obce. V říjnu jsme začali pro manželi kurz Manžel-
ské večery, který probíhal každý týden až do konce listopadu. 
Témata jednotlivých večerů byly Vybudování pevné základny, 
Umění komunikace, Řešení konfliktu, Síla odpuštění, Rodiče 
a rodiče partnera, Dobrý sex, Láska v akci a Párty manžel-
ských večerů. V pořádání manželských večerů pokračujeme  
i v dalším roce. V prosinci jsme uspořádali Rozsvícení vánoční-
ho stromu a žehnání adventních věnců, Výstavu betlémů v Be-
tánii, Adventní duchovní obnovu vedenou P. ThLic. Prokopem 
Brožem, ve spolupráci se ZŠ a MŠ Věžnice jsme uspořádali 
zpívání pod altánem, Vánoční koncert Vojty Nedvěda a sku-
piny Tiebreak, prodej vánočních kaprů a vánočních stromků, 
Živý betlém, Vánoční mše svatá se žehnáním vín.

Tyto pravidelné aktivity byly završeny Letním táborem. KR Věž-
nice uspořádala dva tábory. První tábor proběhl ve dnech 30. 
6. až 7. 7. 2023 v Jeníkově. Hlavním vedoucím byl Alois Kunc. 
Zástupcem pak Mgr. Marie Štohanzlová a Věra Kuncová. Děti 
se učily sportovním dovednostem, poznávat krásy přírody  
a také se učily vzájemnému tolerování. Tábora se zúčastnily  
i tělesně postižené děti. Celkem se tábora zúčastnilo 30 dětí,  
o které se staralo 7 vedoucích. 

Druhý tábor Cestování časem se uskutečnil v Želivě ve dnech 
30. 7. až 6. 8. 2023. Hlavním vedoucím byla Barbora Dole-
žalová a Vít Pavlík. Zástupcem byl Alois Kunc. Celý týden si 
děti užívaly zajímavý program plný her. Tábora se zúčastnilo 
40 dětí, o které se staralo sedm vedoucích.   

Dětem se věnují vedoucí – dobrovolníci s bohatými zkuše-
nostmi v oblasti práce s dětmi a mládeží. Všichni jsou absol-
venti školení Kolpingova díla ČR s akreditací MŠMT pro hlavní 
táborové vedoucí. 



51

Kolpingova rodina Zadní Zhořec
Naše Kolpingova rodina jako každým rokem začíná čin-
nost tříkrálovou sbírkou. Během celého roku naše ženy se 
starají o úklid kostela. Pořádáme zájezdy, podařený zájezd 
byl v době adventu před Vánoci do Olomouce, kde jsme 
měli domluvenou prohlídku arcibiskupského paláce, ka-
tedrály, hrobky a měli jsme společný oběd ve svatováclav-
ské pivovaru.

č.p. 4, 594 44 Zadní Zhořec

Web: www.krzadnizhorec.kolping.cz



52

Kolpingova rodina Žďár nad Sázavou
Pravidelné aktivity

 Klub plastikových modelářů (V průběhu školního roku 
se schází okolo pěti mladých modelářů v budově Kolpingova 
díla, kde se zdokonalují v rukodělných dovednostech. Mimo 
to organizujeme pro tyto chlapce poznávací zájezdy, návštěvy 
výstav a podobně). 

nám. Republiky 22, 591 01 Žďár nad Sázavou

Web:  www.kolping.cz

Kolpingova rodina vznikla ve Žďáře nad Sázavou  
26. 9. 1993. V současné době má 50 členů, kteří se po-
dílejí na aktivitách určených především dětem a mládeži. 
Každoroční letní tábor, kroužky, ochotnické divadlo, růz-
né volnočasové aktivity, nebo udržování mezinárodních 
kontaktů s partnerskou KR Höchstädt z Bavorska.…

Členové KR Žďár n.S. se aktivně zapojují do aktivit 
farnosti, Biskupského gymnázia a SOU Adolpha 
Kolpinga ve Žďáře nad Sázavou a dalších organiza-
cí. Mezi nejvýznamnější aktivity patří dvě pravidelná 
ochotnická divadelní představení. První je Pašijová 
hra „Co se stalo s Ježíšem“, na kterou přijíždějí di-
váci ze všech koutů země. Druhým představením je 
vánoční Živý betlém na žďárském náměstí.

Jednorázové akce

 Volný čas není nuda, Žďár n. S. 15. 9. (prezentační akce 
dětských organizací, kde jsme představili činnost kroužku 
plastikových modelářů a RC Srdíčko)

 30. ročník Mezinárodního fotbalového turnaje Kolpingo-
va díla České republiky 20. 11. (organizace tradiční spor-
tovní akce v Brně a na Vyhlídce)

 Dětský tábor - Vyhlídka – Češkovice u Blanska, 09. – 22. 7. 
2023. Šedesát malých i větších táborníků prožila svůj letošní 
tábor opět na Vyhlídce. Krásné počasí a kouzelné prostředí 
rekreačního zařízení Vyhlídka uprostřed Moravského krasu 
jsou zárukou nezapomenutelných zážitků. Mezi oblíbené ak-
tivity patří samozřejmě koupání, stezka odvahy a spousta her. 
Celotáborová hra byla tentokrát na cestovatelské téma „Espe-
ranza“.



53

V TOMTO ROCE JSME NA BIGY  

HODNĚ CESTOVALI

V dubnu navštívili naši žáci Vídeň. Měli možnost zblízka 
poznat rakouskou metropoli a vyzkoušet si němčinu v pra-
xi. V květnu přivítalo pětičlennou delegaci studentů Bigy 
bavorské Gymnázium Roberta Schumana v Chamu. V září 
měli žáci možnost navštívit německá města Drážďany a 
Míšeň. Žáci třetích ročníků vyrazili v den korunovace krále 
Karla III. do Velké Británie. Jejich cílem byla kromě hlavní-
ho města Spojeného království především malebná jižní 
Anglie a pohádkový ostrov Isle of Wight, kde letní prázdni-
ny ráda trávila s rodinou královna Viktorie. 10. října odletěla 
skupina studentů na desetidenní expedici do Minneapolis 
v Minnesotě. Expedice se zúčastnili čtyři vybraní studenti z 

Biskupské gymnázium 
Žďár nad Sázavou

U Klafárku 3, 591 01  Žďár nad Sázavou

 566 502 470, 731 604 100 

 731 604 074

 skola@bigyzr.cz

 www.bigyzr.cz

 @bigyzr.cz

„Vzdělaný člověk má stálé 
bohatství v sobě.“ (Phaedrus)



54

druhého a třetího ročníku. Hlavním cílem byla spolupráce 
s místním sokolem (Czech and Slovak Sokol Minnesota) a 
pomoc s digitalizací jejich archivu. 

TVÁŘ ŠKOLY SE KAŽDÝ ROK  

PROMĚŇUJE

Tvář školy se každý rok proměňuje, mění se styl výuky, při-
bývají vzdělávací možnosti nabízené žákům, ale také se 
mění podoba školních tříd, chodeb a celé školní budovy. 
Po loňském projektu „Tvoříme si školu“, kde žáci naprojek-
tovali nové vstupní prostory školy, se v tomto roce odehrá-
la velká změna v prostorách počítačového centra. Vznikly 
dvě nové učebny. Jedna z nich je vybavena pro střih videa, 
tvorbu 3D modelů a animací. Druhá bude sloužit žákům 
a učitelům jako komplexní podpora výuky celého spektra 

vyučovaných předmětů. 

ÚSPĚCHY NAŠICH STUDENTŮ

I v uplynulém školním roce se naši studenti zúčastnili mno-
ha vědomostních i sportovních klání s velmi dobrými vý-
sledky. Zde jsou alespoň některé z nich:

 Sylvie Troubilová ze sexty získala vynikající 1. místo v 
krajském kole matematické olympiády a její spolužák 
Daniel Kubík skončil na místě druhém. Stejně tak se oba 
umístili v Matematickém klokanovi na okresní úrovni a 

Biskupské gymnázium 
Žďár nad Sázavou

Sylvie byla první i v krajské statistice.  Oktaván Tobiáš 
Mierva obsadil druhé místo v Matematickém klokanovi  
v kategorii Student, také na okresní úrovni a v matematic-
ké olympiádě postoupil do celostátního kola. Tobiáš byl 
velmi úspěšný i v soutěžích SOČ, když vyhrál okresní kolo 
a v krajském skončil na druhém místě. V soutěžích SOČ 
se dostaly až do kola celostátního septimánky Barbora 
Burešová a Klára Coufalová, Bára obsadila 4. příčku.   
V astronomické olympiádě Veronika Zlesáková ze septimy 
získala 1. místo v krajském kole a Marek Nedoma z tercie 
2. místo v krajském kole.  Sára Blažíčková získala 3. mís-
to v krajském kole biologické olympiády.   Josef Komínek 
postoupil ze třetího místa v okresním kole olympiády z dě-
jepisu do kola krajského, společně s Janou Prachařovou  
z 2.B a Šimonem Řádkem ze 4.B vybojovali 4. místo v Dě-
jepisné soutěži gymnázií ČR a SR a postoupili opět do me-
zinárodního finále.  Vanessa Vernerová ze sexty získala 
1. místo v krajském kole olympiády ve španělském jazyce, 
Alžběta Novotná z kvinty byla druhá. Blanka Rousová z ok-
távy zabodovala opět v jazyce ruském, obsadila 3. místo  
v krajském kole.  Za zmínku stojí i výkony studentů v rám-
ci Dne v pohybu. Premiérový ročník předčil veškerá oče-
kávání. Šest tříd nachodilo včetně kantorů úctyhodných 
3054 kilometrů. Jen pro představu, po silnici by žáci Bigy 
došli z Lisabonu do Ostravy. V soutěži o nejlepší třídu zvítě-
zila sexta, která nashromáždila 723 km (25,8 km na žáka).



55

Dále škola poskytuje svým žákům střední vzdělání s matu-
ritní zkouškou (dvouleté nástavbové studium v denní for-
mě vzdělávání zakončené maturitní zkouškou). 

Absolventi školy jsou připraveni ke studiu na vyšších od-
borných školách, vysokých školách, dále jsou připraveni 
k výkonu povolání ve středních technickohospodářských 
funkcí ve všech druzích a typech gastronomických za-
řízení v oblasti gastronomických služeb, a to jak v pozici 
zaměstnance, tak zaměstnavatele nebo podnikatele v gas-
tronomii.

Střední škola gastronomická 
Adolpha Kolpinga

U Klafárku 3, 591 01  Žďár nad Sázavou

 566 502 470

 skola@ssgak.cz

 www.ssgak.cz

Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga ve 
Žďáře nad Sázavou poskytuje svým žákům střední 
vzdělání s výučním listem (tříleté studium v denní 
formě vzdělávání zakončené závěrečnou zkouškou) 
oboru cukrář, kuchař a číšník. Absolventi školy jsou 
připraveni k výkonu povolání kuchař, resp. číšník ve 
všech druzích a typech gastronomických zařízení  
v oblasti gastronomických služeb, zejména v pozi-
ci zaměstnance; dále jsou připraveni k výkonu po-
volání cukrář ve výrobnách cukrářských výrobků,  
v hotelových cukrárnách a v obchodních zařízeních 
zabývajících se prodejem cukrářských a cukrovinář-
ských výrobků, zejména v pozici zaměstnance. Po 
nezbytném zapracování jsou rovněž připraveni pro 
podnikatelskou činnost v oboru.



56

Poděkování subjektům,
které nás podporují
STÁTNÍ SPRÁVA, SAMOSPRÁVA

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy
Ministerstvo zdravotnictví
Úřad vlády ČR (RVKPP)
Jihomoravský kraj
Kraj Vysočina
Magistrát hlavního města Prahy
Statutární město Brno
Město Blansko
Město Bystřice nad Pernštejnem
Město Golčův Jeníkov
Město Havlíčkův Brod
Město Chotěboř
Město Jihlava
Město Kunštát
Městys Měřín
Město Světlá nad Sázavou
Město Teplice
Město Třebíč
Město Žďár nad Sázavou
Městská část Brno - Královo Pole
Městská část Brno střed
Městská část Praha 3
Městská část Praha 7
Městská část Praha 8
Městská policie Žďár nad Sázavou
Obec Sejřek

FIRMY A PODNIKATELÉ

1. Žďárská plynařská a vodařská, a.s.
Agro Měřín a.s.
AHOLD Czech Republic, a.s.
Autocentr Hudec spol. s.r.o.

ČEZ Obnovitelné zdroje
Efko karton Nové Veselí
EMADO Pardubice s.r.o.
Elmont - Invest montáže s.r.o.
E-Normalie servis s.r.o.
GIVT.cz, s.r.o.
Global elektro s.r.o.
GRIMM Architekti, s.r.o.
Havelka Stanislav, Ing.
HBM INTERIER s.r.o.
ISJV s.r.o.
Lékárna, Nedvědice
Malíři-Stupka.cz
MEDIATE – Apotheke
Microsoft
Pekařství Řečice
Pila Karel Krušina
První brněnská strojírna 
Velká Bíteš, a.s. 
Rodinná farma Jaroslava Hajátka
Rawet s.r.o.
ROSSMANN
Střední a Vyšší škola zdravotnická, 
Žďár nad Sázavou
Šustr Milan, fotograf
Tesco Stores ČR a.s.
Tiskárna Unipress
Truhlářství Jámy
TOP – VITAL
Vylen s.r.o.
Wstec s.r.o.
ŽĎAS a.s.

SOUKROMÉ OSOBY

Adamík Tomáš

Augustýnová Barbora, Bc., DiS.
Kamarád Jiří
Kubíková Jarmila
Kučera Josef
Kučera Petr
Marek Ronald, MUDr.
Melník Josef, MUDr.
Pokorný Miroslav, Ing.
Přikryl Tomáš, Mgr.
Ulrich Zdeněk, Ing.
Unzeitig Vít, doc. MUDr. CSc.

MEDIÁLNÍ PODPORA

ADAM – informační servis 
sdružení dětí a mládeže
Český rozhlas Vysočina
Česká televize
HITRÁDIO Vysočina
Televize Vysočina
TV NOE
Zpravodaj ARCHA
Žďárský deník
Žďárský průvodce
5+2.cz Žďársko

NADACE

Nadace ČEZ
Nadace Člověk člověku
Nadace Naše dítě
Nadace OSF
Nadace VIA

JINÉ 

Asociace komunitních služeb 
v oblasti péče o duševní zdraví, z.s.



57

Poděkování subjektům,
které nás podporují

Zvláštní poděkování patří společnostem 
VHS BOHEMIA a.s., 
Inženýrské služby Ing. arch. Jiří Vohralík,
Stavitelství Řehoř  s.r.o.

Žádná z aktivit, o kterých jste se mohli dočíst v této výroční 
zprávě, by se neuskutečnila bez obětavé práce členů a přízniv-
ců Kolpingova díla ČR, kterým tímto vyjadřujeme velké díky!  

Asociace poskytovatelů 
adiktologických služeb, z.s.
Biskupské gymnázium 
Žďár nad Sázavou
Centrum pro regionální rozvoj 
České republiky
CLOUDIGA CZ s.r.o.
Česká asociace streetwork
Česká pošta, Nedvědice
Česká rada dětí a mládeže
Člověk v tísni o.p.s.
Dobrovolnické centrum Kambala
EVROPSKÁ UNIE – Evropské 
strukturální a investiční fondy
Fond Vysočiny
Hasičský záchranný sbor Žďár nad Sázavou
Kolping Dresden - Meissen
KOUS Vysočina, z.s.
Kultura Žďár p.o.
MAS Královská stezka o.p.s.
MAS Zubří země, o.p.s.
Oblastní charita Havlíčkův Brod
Oblastní charita Jihlava
Oblastní charita Třebíč
Oblastní charita Teplice
Oblastní charita Znojmo
Oblastní charita Žďár nad Sázavou
Potravinová banka Brno
Potravinová banka Praha
Potravinová banka Ústeckého kraje
Potravinová banka Vysočina
Poliklinika Žďár nad Sázavou p.o.
Renadi o.p.s.
Římskokatolická farnost Brno – Královo Pole
Římskokatolická farnost Kunštát

Římskokatolická farnost Lísek
Římskokatolická farnost Stálky
Římskokatolická farnost Žďár nad Sázavou
Sociální podnik KOVOLES o.p.s.
STAREZ
Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga
Střední škola gastronomická, s.r.o.., Blansko
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná 
škola zdravotnická Žďár nad Sázavou
Síť pro rodinu, z.s.
Techsoup Česká republika
Úřad práce Bystřice nad Pernštejnem
Úřad práce Tišnov
Úřad práce Žďár nad Sázavou
Zámek Žďár nad Sázavou
Úřad práce Bystřice nad Pernštejnem
Úřad práce Tišnov



58



59



60
Kolpingovo dílo České republiky z.s.  nám. Republiky 286/22, 591 01 Žďár nad Sázavou

+420 566 585 010       k
olping@kolping.cz       @

kolping.cz

ČSOB Žďár nad Sázavou, číslo účtu: 103839765/0300


